

ครม.จัดให้ "ของขวัญปีใหม่" ปี 66

● ข้อปดึมีคินสูงสุด 4 หมื่น-ลดภาษีที่ดิน-ค่าโอนบ้าน

"อาคม" เผยแพ็คเกจของขวัญปีใหม่ คาดเพิ่มเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 278,771 ล้านบาท มีผลต่อจีดีพี 0.76% ขณะที่รัฐสูญเสียรายได้เพียง 18,690 ล้านบาท "ข้อปดึมีคิน" ปีนี้ เพิ่มค่าเดิมน้ำมันได้ ขอความร่วมมือลดค่าเครื่องบิน ย้ำ! ไม่มีคนละครึ่งเฟส 6 ซีเศรษฐกิจทยอยฟื้นตัว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 20 ธ.ค.65 ได้อนุมัติมาตรการและโครงการต่างๆ เพื่อมอบเป็นของขวัญปี 2566 ให้แก่ประชาชน โดยในส่วนของการกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หรือแพ็คเกจของขวัญปีใหม่ รวม 18 มาตรการ 30 โครงการย่อย เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชนในช่วงปีใหม่นี้ และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศด้วย ทั้งนี้ แม้จะทำให้รัฐเสียรายได้ 18,690 ล้านบาทแต่มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 278,771 ล้านบาท และมีผลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เพิ่มขึ้น 0.76%

● กลับมาแล้ว "ข้อปดึมีคิน ปี 66"

สำหรับรายละเอียดมาตรการของขวัญของกระทรวงการคลัง แบ่งเป็นมาตรการภาษีและค่าธรรมเนียม 5 มาตรการ ได้แก่ 1.มาตรการ "ข้อปดึมีคินปี 66" มีผลวันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ.2566 กำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีใช้นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท แบ่งเป็น 1.ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 30,000 บาทแรก ออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษหรืออิเล็กทรอนิกส์ 2.ค่าซื้อสินค้าหรือบริการอีก 10,000 บาท ออกใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยสินค้าที่เข้าร่วมมาตรการ เช่น ค่าซื้อสินค้า และค่าบริการทุกประเภทที่

ซื้อจากผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สินค้าอุปโภคบริโภคครั้งนี้ได้เพิ่มรายการสินค้าน้ำมันเชื้อเพลิงของสถานบริการน้ำมันด้วย เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายน้ำมันของประชาชน ซึ่งถือเป็นครั้งแรกที่เพิ่มเติมเข้าไป

อย่างไรก็ตามสินค้าและบริการ 10 ประเภทที่ไม่สามารถนำมารวมมาตรการได้ คือ ค่าซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ค่าซื้อยาสูบ ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ค่าบริการจัดนำเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ ค่าที่พักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม ค่าสาธารณูปโภคค่าน้ำประปาค่าไฟฟ้าค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าอินเทอร์เน็ต ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว และค่าเบี้ยประกันวินาศภัย

"คาดว่าข้อปดึมีคินครั้งนี้จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่า 56,000 ล้านบาท มีผลต่อจีดีพี 0.16% และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ซึ่งจะเป็นการขยายฐานภาษี และสนับสนุนการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์"

● ลดภาษีปลูกสร้าง-ค่าธรรมเนียมอสังหาฯ

2.มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2566 โดยลดภาษีให้อัตรา 15% ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างของปีภาษี พ.ศ.2566 เช่น กรณีมีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมูลค่าเกินล้านบาทใช้ประกอบกิจการ เช่น ร้านขายของชำ ร้านตัดผม ร้านขายอาหารตามสั่ง โรงงาน อาคารสำนักงาน เป็นต้น ปลูกจะมีการภาษี 3,000 บาท จะได้รับส่วนลด 450 บาท ทำให้ต้องเสียภาษี 2,550 บาท เป็นต้น 3.มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมสำหรับที่อยู่อาศัย ปี 2566 โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จาก 2% เหลือ 1% และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาฯ จาก 1% เหลือ 0.01% สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด (ทั้งบ้านมือ 1 และมือ 2) เฉพาะราคาซื้อขายและราคาประเมินไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อสัญญา

4.มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต

สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายในประเทศ หรือน้ำมันเครื่องบินที่ใช้ภายในประเทศ จากอัตรา 4.726 บาท เหลืออัตรา 0.20 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-30 มิ.ย.2566 เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวให้ฟื้นตัวต่อเนื่อง 5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรายาสูบและไฟ ประเภทที่ 2 สำหรับผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิม ที่ยื่นคำขอระหว่างวันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.2566 เพื่อลดภาระของผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตขายสุรายาสูบ

และไฟให้สามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง

นายอาคมกล่าวต่อว่า ส่วนมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อเสริมสภาพคล่อง ลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และเสริมสร้างวินัยการเงินให้แก่ประชาชนและผู้ประกอบการ ประกอบด้วยมาตรการคืนเงินหรือลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ รางวัลพิเศษของสลากออมสิน การลดค่างวดผ่อนชำระ และการยกเว้นค่าดำเนินการค้าประกันสินค้า เป็นต้น

● ขอความร่วมมือลดค่าตัวเครื่องบิน

นอกจากนั้น จากมาตรการปรับลดภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเครื่องบิน จากลิตรละ 4.726 บาท เหลือ 0.20 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-30 มิ.ย. 66 เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและบริการให้ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง และบรรเทาผลกระทบของสายการบินที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติโควิด-19 นั้น ขอความร่วมมือไปยังสายการบินที่ได้รับสิทธิลดภาษีดังกล่าว ช่วยปรับลดค่าโดยสารให้ประชาชน ด้วยการออกบัตรกำนัล(กิ๊ฟวอชเชอร์)และให้ไม้สละสมเป็นต้น

“ขอความร่วมมือสายการบินด้วย เมื่อรัฐบาลลดภาษีให้แล้ว ก็ช่วยลดค่าตัวเดินทางให้ด้วยเป็นของขวัญปีใหม่ให้คนไทย ที่ผ่านมามีได้รับเรื่องร้องเรียนว่าค่าโดยสารแพงขึ้นมาก ดังนั้นหากจะปรับค่าโดยสารก็ขอให้ทยอยปรับขึ้นเพื่อช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยว ทุกครั้งที่หาเรือสมาคมสายการบินก็ขอความร่วมมือทุกครั้ง ซึ่งที่ผ่านมาสายการบินก็มาขอให้รัฐช่วยทั้งลดภาษีน้ำมันวงเงินเสริมสภาพคล่อง ส่วนมาตรการคนละครึ่ง เฟส 6 ที่กระทรวงการคลังไม่ได้นำกลับมาใช้เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอีกครั้งนั้น เนื่องจากขณะนี้เศรษฐกิจไทยเริ่มทยอยฟื้นตัวแล้ว กำลังซื้อเริ่มกลับมาแล้ว ดังนั้นโครงการคนละครึ่งเฟส 6 ไม่จำเป็นต้องนำกลับมาใช้อีกต่อไป”

นายลวรณ แสงสนิทอธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า กรมสรรพากรได้ประเมินมาตรการข้อปฏิบัติมีขึ้น ปี 2566 นี้ คาดว่าจะมีประชาชนเข้ามาใช้จ่ายผ่านมาตรการจำนวน 1.4 ล้านคน วงเงินใช้จ่ายประมาณ 42,000 ล้านบาท ขณะที่จะทำให้กรมสูญเสียรายได้ประมาณ 6,200 ล้านบาท.

คลังกระตุ้นศก.ชุดใหญ่ ค่าปลีก-อสังหาตีปกรับ

คลังจัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่ มีทั้งข้อดีมีคิน ลดภาษีที่ดิน ลดภาระเงินผ่อนเครื่องปั้น ลดค่าธรรมเนียมโอน-จำนอง ที่พักอาศัย มั่นใจช่วยดันจีดีพีโตเพิ่ม 0.76% ด้านโบรกฯ เผย กลุ่มค้าปลีก อสังหาริมทรัพย์ รับประโยชน์เพียบ MAKRO, COM7, CRC, SPALI, ORI, AP, LH, QH

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

อ่านต่อ
หน้า 29

คลัง

การคลัง ร่วมแถลงข่าวกับผู้บริหารหน่วยงาน ในสังกัดกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรีมาตรการของขวัญ ภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ให้แก่ประชาชน โดยมีรายละเอียดทั้งสิ้น 18 มาตรการหลัก หากนับเป็นโครงการย่อยจะมีทั้งสิ้น 30 โครงการ โดยโครงการหลัก 5 มาตรการแรกจะเกี่ยวข้องกับมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม โดยกระทรวงการคลังมั่นใจว่า 5 มาตรการทางภาษีจะช่วยกระตุ้นสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจได้ถึง 278,771 ล้านบาท ส่งผลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ให้ปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสแรกของปี 2566 ได้ถึง 0.76% แม้จะสูญเสียรายได้ภาษีถึง 18,690 ล้านบาท

สำหรับ 5 มาตรการแรก เริ่มจาก 1.มาตรการ "ข้อดีมีคิน ปี 66" เริ่ม 1 ม.ค.-15 ก.พ. 2566 สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท ในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2566 แบ่งเป็น 1) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 30,000 บาทแรก ออกไปเท่ากับภาษีแบบกระดาษหรืออิเล็กทรอนิกส์ 2) ค่าซื้อสินค้าหรือบริการอีก 10,000 บาท ออกไปเท่ากับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับสินค้าที่เข้าร่วมมาตรการ เช่น ค่าซื้อสินค้าและค่าบริการทุกประเภทที่ซื้อจากผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงค่าสินค้า OTOP แต่ไม่รวมสินค้าและบริการ 10 ประการ ได้แก่ สุรา เบียร์ ไวน์, ยาสูบ, รถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ, ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร, ค่าบริการหนังสือพิมพ์

และนิตยสารออนไลน์, ค่าบริการนำเที่ยวและมัคคุเทศก์, ค่าที่พักโรงแรม, ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์, ค่าอินเทอร์เน็ต, ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาวที่เริ่มต้นก่อนวันที่ 1 ม.ค. 2566 หรือสิ้นสุดหลังวันที่ 15 ก.พ. 2566 และค่าเบี้ยประกันวินาศภัย

กระทรวงการคลัง คาดว่ามาตรการ "ข้อดีมีคิน ปี 66" จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 56,000 ล้านบาท GDP เพิ่มขึ้น 0.16% และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งจะเป็นการขยายฐานภาษีและสนับสนุนการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์

2.ลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 โดยลดภาษีในอัตรา 15% ของจำนวนภาษีที่คำนวณสำหรับการจัดเก็บปีภาษี 2566 3.ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมที่อยู่อายุปี 2566 ลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จาก 2% เหลือ 1% และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์จากเดิม 1% เหลือ 0.01% สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด (ทั้งบ้านมือ 1 และมือ 2) เฉพาะราคาประเมินไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อสัญญา

4.มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินในประเทศ จากอัตรา 4.726 บาท เหลืออัตรา 0.20 บาท มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-30 มิ.ย. 2566 เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและบริการให้มีการฟื้นตัว

5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ สำหรับผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิม ที่ยื่นคำขอระหว่างวันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2566 เพื่อ

ลดภาระของผู้ประกอบการให้ฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่องภายหลังสถานการณ์โควิด-19

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการและโครงการของสถาบันการเงินเฉพาะกิจและหน่วยงานอื่น ๆ อีก 25 โครงการ ได้แก่ 1.ธนาคารออมสิน มอบเงิน 500 บาท สำหรับลูกค้าเงินกู้ไม่เกิน 2 แสนบาท ที่มีประวัติชำระหนี้ดีไม่น้อยกว่า 3 ปี โดยกดรับสิทธิผ่าน MyMo ได้ในวันที่ 25 ธ.ค. 2565 และยังสามารถขอเงินพิเศษดิจิทัล 2 ปี วันที่ 2 ธ.ค. 2565-31 ม.ค. 2566

2.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้แก่ ชำระค้ำประกัน ลูกค้ายกยอการที่เป็นหนี้ปกติ 3 ล้านราย หากชำระดอกเบี้ยตามสัญญาจะได้รับการคืนดอกเบี้ยเงินกู้เข้าบัญชีเงินฝาก ตั้งแต่ 1 มิ.ย. 2565 สิ้นสุด 31 มิ.ค. 2566 และสามารถขอยื่นกู้ได้เพิ่มเติม

3.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้ลูกค้าดาวน์โหลดและใช้งาน Application "GHB ALL" หรือ "GHB ALL GEN" สำหรับการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ โดยได้รับเงินรายละ 1,000 บาท ตั้งแต่ ธ.ค. 2565-ก.พ. 2566

4.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยผ่อนค้ำประกันที่ขอสินเชื่อไม่เกิน 5 แสนบาท มีประวัติชำระดี ได้รับบัตรกำนัลฟรีมูลค่าสูงสุด 300 บาท ระยะเวลาคำหนดโครงการ เดือน ธ.ค. 2565-28 ก.พ. 2566 และส่งเสริมลูกค้าที่ซื้อสินค้าจาก SME D Market ได้ส่วนลดสูงสุด 20% มากกว่า 300 รายการสินค้าภายในเดือน ธ.ค. 2565

5.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย มาตรการสินเชื่อ EXIM Personal Biz มาตรการสินเชื่อเพื่อผู้ส่งออกป้ายแดง และมาตรการสินเชื่อ EXIM Shield Financing จะได้รับอัตราดอกเบี้ยสูงสุดไม่เกิน 6.60% ต่อปีระยะเวลา 6 เดือน และมาตรการรับเงินคืน 2% ของดอกเบี้ยจ่ายสะสม โดยลูกค้าที่เข้าร่วม

มาตรการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ยั่งยืนของ EXIM BANK จะได้รับเงินคืน 2% ของดอกเบี้ยจ่ายสะสม เป็นระยะเวลา 2 เดือน

6.ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อ Top Up และสินเชื่อบ้านแลกเงิน โดยลูกค้าได้รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษตั้งแต่ 1 พ.ย. 2565-28 ก.พ. 2566

7.บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ยกเว้นค่าดำเนินการค้ำประกันสินเชื่อ สำหรับผู้ประกอบการ SMEs ตั้งแต่ 1-31 ม.ค. 2566 และสำหรับลูกค้าที่ประนอมหนี้กับบสย.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 21 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7084

Col.Inch: 76.31

Ad Value: 83,941

หน้า: 1 (กลาง), 29

PRValue (x3): 251,823

คลิป: สี่สี

หัวข้อข่าว: คลังกระตุณศก.ชุดใหญ่ ค่าปลีก-อสังหาตีปกรับ

แล้ว และค้างชำระไม่เกิน 3 งวด จะได้รับการลดค่างวด ระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่ 1 ม.ค.-30 มี.ค. 2566

หุ้นค้าปลีก-อสังหาฯ ดีปิก

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด หรือ ASPS มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของทางภาครัฐ ถือเป็นอีกหนึ่ง Sentiment บวกต่อหุ้นในบางกลุ่มให้มีโอกาส Outperform ตลาดได้ภายใต้แรงกดดันจากปัจจัยภายนอก รวมถึงมูลค่าซื้อขายที่เบาบาง แนะนำหุ้นซื้อปดิมิติน ได้แก่ บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL, บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ MINT, บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN, บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC, บริษัท อีออน ธนลินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AEONTS, บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) หรือ BEC

บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) หรือ MAKRO, บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO, บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC, บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) หรือ COM7, บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ CRC, บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท เบอร์ลี่

ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BJC

นอกจากนี้ ยังมีมุมมองเชิงบวกต่อมาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมถึงลดค่าธรรมเนียมโอน-จดทะเบียน โดยสรุปประเด็นข้างต้นยอมรับว่า Sentiment เชิงบวกต่อหุ้นกลุ่มอสังหาฯ ประกอบกับผลประกอบการที่จะฟื้นตัวในครึ่งปีหลัง 2565 มากกว่าครึ่งปีแรก 2565 ขณะที่การปรับลงของราคาหุ้นในกลุ่มทำให้มูลค่า (Valuation) ไม่แพง และดีวีเดนดียลด์สูงถึงเกิน 5% ต่อปี ถือเป็นระดับมากพอที่ชนะเงินเฟ้อ จึงแนะนำเข้าลงทุนสะสม เลือกหุ้นเด่นที่มีพอร์ตกระจายตัว, เบ็กบล็อกสูง, อีฟไซด์สูง และดีวีเดนดียลด์เกิน 5% ต่อปี คือ บริษัท คุณาลัย จำกัด (มหาชน) หรือ SPALI, บริษัท เอพี (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AP และบริษัท ออริจิ้น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) หรือ ORI

บริษัทหลักทรัพย์ ซีจีเอส-ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จำกัด (CGS CIMB) แนะนำซื้อเก็งกำไรระยะสั้นในกลุ่มอสังหาฯ อย่าง AP, บริษัท แลนด์แอนด์เฮาส์ จำกัด (มหาชน) หรือ LH, บริษัท พฤกษา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ PSH, บริษัท ควอลิตี้เฮาส์ จำกัด (มหาชน) หรือ QH, SPALI, ORI, บริษัท บริทาเนีย จำกัด (มหาชน) หรือ BRI หลังมีข่าวว่ารัฐบาลได้ออกมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ โดยภาคอสังหาฯ คิดเป็น GDP ประมาณ 8-9% ■

ของขวัญปีใหม่ต้นจืดพี0.76% คนละครึ่งเฟส6ไม่ได้ไปต่อ

ของขวัญปีใหม่ต้นจืดพี0.76% คนละครึ่งเฟส6ไม่ได้ไปต่อ

ผู้จัดการรายวัน360° – ครม.เห็นชอบของขวัญปีใหม่ 2566 จากกระทรวงการคลัง ขั้วปดมีคิน ลดภาษีที่ดิน ค่าธรรมเนียมโอนและอีกมาก “อาคม” เผยมาตรการลดหย่อนภาษีและค่าธรรมเนียมทำให้รัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 18,690 ล้านบาท เพิ่มสภาพคล่องการใช้จ่ายและการลงทุนกว่า 278,771 ล้านบาท ส่งผลดีต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นประมาณ 0.76% ส่วน “คนละครึ่งเฟส 6” ไม่มีอีกแล้ว ส่วน “เราเที่ยวด้วยกันเฟส 5” โดนตีกลับ ให้ ททท. ทำแผนเปลี่ยนบใหม่เหลือแค่ 4,000 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – ครม.เห็นชอบของขวัญปีใหม่ 2566 จากกระทรวงการคลัง ขั้วปดมีคิน ลดภาษีที่ดิน ค่าธรรมเนียมโอนและอีกมาก “อาคม” เผยมาตรการลดหย่อนภาษีและค่าธรรมเนียมทำให้รัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 18,690 ล้านบาท เพิ่มสภาพคล่องการใช้จ่ายและการลงทุนกว่า 278,771 ล้านบาท ส่งผลดีต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นประมาณ 0.76% ส่วน “คนละครึ่งเฟส 6” ไม่มีอีกแล้ว ส่วน “เราเที่ยวด้วยกันเฟส 5” โดนตีกลับ ให้ ททท. ทำแผนเปลี่ยนบใหม่เหลือแค่ 4,000 ล้านบาท

วานนี้ (20 ธ.ค.) น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการการดำเนินโครงการเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ให้แก่ประชาชนตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 1. มาตรการ “ขั้วปดมีคิน ปี 66” เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566-15 ก.พ. 2566 โดยผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงทั้งหุ้นส่วนสามัญหรือคณชบุคคคที่มีใช้นิติบุคคค สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท ส่งผลให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นประมาณ 56,000

ล้านบาท ผลิตรถยนต์ มวลรวมเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.16

2. มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 โดยลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของปีภาษี พ.ศ. 2566

3. มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมสำหรับที่อยู่อาศัยปี 2566 โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนสิ่งทหริมทรัพย์จากร้อยละ 2 เหลือร้อยละ 1 และลดค่าจดทะเบียนการจำนองสิ่งทหริมทรัพย์จากเดิม ร้อยละ 1 เหลือร้อยละ 0.01 สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย เฉพาะที่มีราคาซื้อขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อสัญญา

4. มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายในประเทศ โดยลดอัตราภาษีตามปริมาณของน้ำมันเชื้อเพลิงจาก 4.726 บาท เหลือ 0.20 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. -30 มิ.ย. 66

5. มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.

2560 ให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 สำหรับผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิม ที่ยื่นคำขอระหว่างวันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 66

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ กล่าวว่า มาตรการทางด้านภาษีและค่าธรรมเนียมเหล่านี้ คาดจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 18,690 ล้านบาท และเกิดสภาพคล่องการใช้จ่ายและการลงทุนกว่า 278,771 ล้านบาท ส่งผลดีต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นประมาณ 0.76% ส่วนโครงการ “คนละครึ่งเฟส 6” นั้นจะไม่มีอีกแล้ว

นายวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า มาตรการขั้วปดมีคินครั้งนี้ได้เพิ่ม ให้สามารถนำค่าใช้จ่ายจากการเติมน้ำมันมาใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ แต่สถานบริการน้ำมันนั้นจะต้องสามารถออกใบกำกับภาษีได้

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ได้แก่ 1.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 2.ธนาคารออมสิน 3.บริษัทประกันสินเชื่อบุคคคค



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง แถลงมติกรม. เห็นชอบโครงการมอบของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 ให้แก่ประชาชน วานนี้ (20 ธ.ค.)

ขนาดย่อม (บสย.) 4.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) เช่น ผ่อนตมิติน (บัตรกำนัลสูงสุด 300 บาท) มาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 จากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง 5 โครงการ

กรม.ดีกลับ “เราเที่ยวด้วยกันเฟส 5”

ด้านนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ที่ประชุม กรม. ได้รับทราบแผนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวทั้งบูสเตอร์-ช็อต และ โครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 เท่านั้น แต่ยังไม่ได้อนุมัติโครงการ เนื่องจากนายกรัฐมนตรื แจ้งในที่ประชุม เหลืองบประมาณจำกัด จึงสามารถให้งบสนับสนุนโครงการได้เพียง 4,000 ล้านบาท จากเดิมที่เสนอของบประมาณไป 8,400 ล้านบาท ดังนั้นจึงต้องให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.) กลับไปจัดทำรายละเอียดของโครงการมาใหม่อีกครั้ง

ส่วนการผลักดันการเปิดสถานบันเทิงในพื้นที่นำร่องเมืองท่องเที่ยวถึง 4 กระทรวงการท่องเที่ยวยังไม่ได้อนุมัติ.พิจารณาในวันนี้ ซึ่งจะเลื่อนออกไปไม่มีกำหนด.

เทียวด้วยกัน-ช้อปดีมีคืน ลดภาษีที่ดิน-ค่าโอนบ้าน

กรม.ไฟเขียวของขวัญปีใหม่ แบ่งรัฐคืนเงินลูกค้าผ่อนดี

กรม.เพิกถอนของขวัญปีใหม่ชุดใหญ่ อนุมัติเทียวด้วยกันเฟส 5-พื้นช้อปดีมีคืน แชนแนล-บาร์ชยายตรงถึงดี 4 ไม่มีกำหนด แบ่งชาติเตรียมสำรอง 1 แสนล้าน ช่วงส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ (อ่านต่อหน้า 2)

ต่อจากหน้า 1

เทียวด้วยกัน

กรม.หั่นงบกระตุ้นท่องเที่ยว

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวของกระทรวงการท่องเที่ยวฯ แต่ปรับลดงบประมาณที่กระทรวงการท่องเที่ยวฯ เสนอขอไป 8,700 ล้านบาท เหลือ 4,000 ล้านบาท และให้กระทรวงกลับไปปรับแก้รายละเอียดเพิ่มเติม คาดว่าจะสามารถนำเสนอเข้า ครม.อีกครั้งได้ภายในสัปดาห์หน้า

นายพิพัฒน์กล่าวว่า สำหรับการเสนอมาตรการขยายเวลาเปิดสถานบันเทิงจาก 02.00 น. เป็น 04.00 น. ที่ประชุม ครม.พิจารณาให้เลื่อนออกไปอย่างไม่มีกำหนด เนื่องจากประเมินภาพสถานการณ์ปัจจุบันยังไม่ใช่วัฒนธรรมที่เหมาะสม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เดิมกระทรวงการท่องเที่ยวฯ เสนอขอจัดสรรงบประมาณ จำนวน 8,700 ล้านบาท แบ่งเป็นดำเนินการโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 5 จำนวน 5,400 ล้านบาท และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจด้านการท่องเที่ยว จำนวน 3,300 ล้านบาท

'คลัง'อัด18มาตรการช่วยปชช.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ครม.มีมติเห็นชอบและรับทราบมาตรการของขวัญปีใหม่ เพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ และแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน ของกระทรวงการคลัง สถาบันการเงินของรัฐ และหน่วยงานในสังกัด รวม 18 มาตรการ

นายอาคมกล่าวว่า มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียม ได้แก่ มาตรการช้อปดีมีคืน ลดหย่อนภาษีสูงสุด 4 หมื่นล้านบาท ตั้งแต่ 1 มกราคม-15 กุมภาพันธ์ 2566 มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 ในอัตรา 15% จากภาษีที่เก็บในปี 2566 มาตรการลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จาก 2% เหลือ 1% และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ จาก 1% เหลือ 0.01%

นายอาคมกล่าวว่า ขยายเวลามาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นสำหรับอากาศยานในประเทศ จาก 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึง 30 มิถุนายน 2566 มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ที่ยื่นคำขอระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2566

สร้างเงินหมุนเวียน2.78แสนล.

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับมาตรการจาก

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ อาทิ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เช่น โครงการชำระดีมีคืน ลดดอกเบี้ยค้ำประกันครัวเรือน ธนาคารออมสิน เช่น โครงการวินยดี มีเงิน ส่วนมาตรการจากหน่วยงานในสังกัด อาทิ มาตรการช่วยเหลือผู้กู้ยืมกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) โครงการเที่ยวปีใหม่สุขใจไปกับพิพิธภัณฑ์ธนารักษ์ ของกรมธนารักษ์

นายอาคมกล่าวอีกว่า มาตรการทั้งหมดข้างต้นไม่ได้มีการใช้งบประมาณโดยตรง แต่ใช้การลดภาษีและลดค่าใช้จ่าย คาดว่ารัฐบาลจะสูญเสียรายได้ รวม 1.86 หมื่นล้านบาท ช่วยสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบช่วงปีใหม่ได้ 2.78 แสนล้านบาท

นายอาคมกล่าวว่า จากมาตรการปรับลดภาษีสำหรับน้ำมันเครื่องบิน เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและบริการให้ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องและบรรเทาผลกระทบของสายการบินจากวิกฤตโควิด-19 ดังนั้น ขอความร่วมมือไปยังสายการบินที่ได้รับสิทธิลดภาษีดังกล่าว ช่วยปรับลดค่าโดยสารให้ประชาชน ด้วยการออกบัตรก้านัล (กิปต์เวาเชอร์) และให้โมลส์สม เป็นต้น

ช้อปดีมีคืนช้อปได้6.2พันล.

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า สำหรับมาตรการช้อปดีมีคืน กำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีใช่นิติบุคคล สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท ยกเว้นสินค้าและบริการ 10 รายการ ดังนี้ ค่าซื้อสุรา ยาสูบ รถยนต์ หนังสือพิมพ์และนิตยสาร ค่าบริการจัดนำเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว ค่าที่พักในโรงแรม ค่าสาธารณูปโภค ค่าบริการสัญญาณ ค่าบริการอินเทอร์เน็ต และค่าบริการประกันวินาศภัย

นายลวรณกล่าวว่า กรมสรรพากรคาดว่า

จะมีผู้ได้ประโยชน์ที่จากมาตรการข้อดีมีดินครั้งนี้ 1.4 ล้านคน รัฐสูญเสียรายได้จากการลดหย่อนภาษี 6.2 พันล้านบาท แต่จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 4.2 หมื่นล้านบาท

หน่วยราชการแจกของขวัญปีใหม่

ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม.ว่า ครม.รับทราบการจัดของขวัญปีใหม่เพื่อมอบแก่ประชาชน ได้แก่ กระทรวงคมนาคม อาทิ เปิดให้วิ่งฟรีทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) หมายเลข 6 สายบางปะอิน-สระบุรี-นครราชสีมา ช่วงอำเภอบางบาล อำเภอลำลูกเกด อำเภอบางบาล และยกเว้นค่าผ่านทางมอเตอร์เวย์หมายเลข 7 และหมายเลข 9 และยกเว้นค่าผ่านทาง ทางพิเศษบูรพาวิถีและกาญจนาภิเษก ระหว่างเวลา 00.01 น. ของวันที่ 29 ธันวาคม จนถึงเวลา 24.00 น. ของวันที่ 4 มกราคม 2566

ยกเว้นค่าโดยสารรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง ระหว่างเวลา 12.00 น. ของวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ถึงเวลา 12.00 น. ของวันที่ 1 มกราคม 2566 เรือไฟฟ้า (EV Boat) จะให้บริการฟรี ตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2565-1 มกราคม 2566, ลดค่าโดยสาร บขส. 10% ทุกเส้นทาง สำหรับผู้โดยสารที่จองตั๋วรถ บขส.ล่วงหน้าผ่านช่องทางออนไลน์ ตรวจรถฟรี โดยกรมการขนส่งทางบก ตลอดเดือนธันวาคม 2565

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 2

เทียวด้วยกัน

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า ขยายเวลาการเดินทางรถเมล์ในเขตกรุงเทพฯ ในเส้นทางที่ผ่านสถานที่จัดงานเคาต์ดาวน์ เช่น สยามพารากอน ไอคอนสยาม และเอเชียทีก์ ถึงเวลา 02.00 น. ของวันที่ 1 มกราคม 2566 ขยายเวลาเปิดให้บริการเดินทางของโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน สายสีม่วง ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ของวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จนถึงเวลา 02.00 น. ของวันที่ 1 มกราคม 2566 และขยายเวลาให้บริการของอาคารและลานจอดรถ MRT ทั้ง 2 สาย ตั้งแต่เวลา 05.00 น. ของวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จนถึงเวลา 03.00 น. ของ

วันที่ 1 มกราคม 2566 บริการจอดรถฟรี ณ ลานจอดรถระยะยาว โซน C ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และท่าอากาศยานภูเก็ต 29 ธันวาคม 2565 ถึงวันที่ 3 มกราคม 2566

จัดแพคเกจพลังงาน

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า กระทรวงพลังงาน จะตรึงราคาน้ำมันทุกชนิดในช่วงวันที่ 24 ธันวาคม 2565-3 มกราคม 2566 เตรียมขอขยายระยะเวลาคงราคาขายส่งหน้าโรงกลั่น LPG โดยกำหนดราคาขายปลีกอยู่ที่ 408 บาท/ถัง 15 กก. ตั้งแต่ 1-31 มกราคม 2566 ให้ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม (LPG) แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 100 บาท/คน/3 เดือน และให้แก่ร้านค้าหาบเร่ จำนวน 100 บาท/คน/เดือน ตั้งแต่ 1 มกราคม-31 มีนาคม 2566 บริการตรวจสภาพรถโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย รวมถึงแจกส่วนลดครึ่งราคาที่พักที่เชื่อน กฟผ. จำนวน 30,000 ลิตร

ด้านกระทรวงการต่างประเทศ จะให้บริการหนังสือเดินทางด่วนภายในวันเดียว (ทำเช้า-รับบ่าย) โดยไม่เสียค่าธรรมเนียมเล่มด่วนตั้งแต่วันที่ 3-13 มกราคม 2566 (ยกเว้นวันเสาร์-อาทิตย์ และวันหยุดราชการ) บริการแปลเอกสารภาษาอังกฤษโดยไม่คิดค่าบริการ (จำกัดคนละ 1 เอกสาร) ตั้งแต่วันที่ 3-31 มกราคม 2566 ณ กรมการกงสุล ถนนแจ้งวัฒนะ

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีโครงการที่กระทรวงการต่างประเทศจะให้บริการตลอดปี คือ บริการหนังสือเดินทางวันหยุดสุดสัปดาห์ (เสาร์-อาทิตย์) ณ สำนักงานหนังสือเดินทางชั่วคราวปทุมวัน (ศูนย์การค้า MBK Center) และบางใหญ่ (ศูนย์การค้า Central Plaza West Gate) ทั้งรูปแบบบูธปกติและเครื่องทำหนังสือเดินทางด้วยตนเอง และการให้บริการกงสุลสัญจร ของขวัญตลอดปี เพื่อให้บริการหนังสือเดินทางเคลื่อนที่ในพื้นที่ต่างจังหวัดทั่วประเทศ เดือนละ 1 ครั้ง รวม 12 ครั้ง เพื่อให้บริการประชาชนในพื้นที่จังหวัดที่ไม่มีสาขาส่งงานหนังสือเดินทางตั้งอยู่

ข้อดีมีดินเงินสะพัด4-8หมื่นล้าน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ กล่าวว่า มาตรการข้อดีมีดินเป็น

มาตรการที่รัฐไม่จำเป็นต้องใช้เงินภาษีหรืองบประมาณ แต่เป็นการสละเงินในอนาคตซึ่งรัฐกำหนดการใช้จ่ายไว้ 40,000 บาทต่อคน จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนอย่างน้อย 40,000-80,000 ล้านบาท เพราะเชื่อว่าจะมีผู้เข้าร่วมประมาณ 1 ล้านคนขึ้นไป และจะใช้เงินเต็มจำนวน โดยกลุ่มคนที่ใช้สิทธิดังกล่าวจะมีการเสียภาษีตั้งแต่ 20-35% จึงมีคนใช้วงเงินเต็มจำนวนหรืออาจมากกว่า เป็นตัวช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจช่วงไตรมาส 1/2566 เพราะจะมีคนใช้มาตรการช่วงสิ้นปี 2565 ต่อเนื่องถึงปี 2566

“รอยต่อระหว่างการส่งออกชะลอลงและการท่องเที่ยวกำลังฟื้น จึงเป็นเรื่องสำคัญมากที่ต้องเร่งให้การบริโภคการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเกิดขึ้น เพื่อให้ประชาชนมีเงินในกระเป๋าและบรรเทาความเดือดร้อน” นายธนวรรธน์กล่าว

อลังการซื้ลดค่าโอนช่วยมูลค่าตลาด

นายพิระพงศ์ จรูญเอก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ออริจัน พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) และในฐานะนายกสมาคมอาคารชุดไทย กล่าวว่า การที่รัฐขยายเวลาลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองเหลือ 0.01% ไปถึงเดือนธันวาคม 2566 จะช่วยกระตุ้นกำลังซื้ออสังหาริมทรัพย์ในปีหน้าต่อเนื่องจากปีนี้ได้เป็นอย่างดี ให้ผู้ซื้อบ้านทุกคนได้อานิสงส์ อีกทั้งยังเป็นมาตรการที่จะมาช่วยพยุงกำลังซื้อในตลาด ทดแทนหลักเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่ออื่นที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (แอลทีวี) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะเลิกผ่อนคลายวันที่ 1 มกราคม 2566

นายพิระพงศ์กล่าวว่า ส่วนการลดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 15% หรือให้จ่ายภาษีในอัตรา 85% จะช่วยบรรเทาภาระของผู้ประกอบการอสังหาฯได้บ้าง ซึ่งการลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนอง และภาษีที่ดินถือเป็นแรงบวกต่อตลาดอสังหาฯในปีหน้า

เผยแบงก์สำรองแลน.รับปีใหม่

นายสมบูรณ์ จิตเป็นธม ผู้ช่วยผู้ว่าการสายออกบัตรธนาคาร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ในเทศกาลปีใหม่ 2566 ประชาชนมีความต้องการใช้ธนบัตรในระดับสูงกว่าปกติ ธปท.จึงได้เตรียมสำรองธนบัตรชนิดราคาต่างๆ ไว้อย่างเพียงพอ โดยประมาณ

การว่าธนาคารพาณิชย์จะเบิกจ่ายธนบัตรจาก ธปท.ในช่วงหนึ่งสัปดาห์ก่อนเทศกาลปีใหม่ เป็นมูลค่าสุทธิประมาณ 100,000 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า ธนาคารพาณิชย์ ได้เตรียมความพร้อมเงินสำรองเพื่อรองรับ เทศกาลปีใหม่ 2566 ระหว่างวันที่ 30 ธันวาคม 2565-3 มกราคม 2566 ดังนี้ ธนาคารกรุงไทย เตรียมสำรองเงินสดสำหรับให้บริการใน สาขาและเครื่องเอทีเอ็มรวม 35,600 ล้านบาท แบ่งการสำรองเงินสดผ่านช่องทางสาขา 8,700 ล้านบาท มีสาขา 824 สาขาทั่วประเทศ และสำรองเงินสดเพื่อเครื่องเอทีเอ็มจำนวน 26,900 ล้านบาท มีจำนวนเครื่องเอทีเอ็มกว่า 9,000 เครื่องทั่วประเทศ ขณะที่ธนาคารไทยพาณิชย์ สำรองธนบัตร 39,000 ล้านบาท แบ่งการสำรองเงินสดผ่านช่องทางสาขา 6,500 ล้านบาท มีสาขา 776 สาขาทั่วประเทศ และ สำรองธนบัตรผ่านตู้เอทีเอ็ม 32,500 ล้านบาท มีเครื่องเอทีเอ็ม 12,451 เครื่องทั่วประเทศ โดยสำรองเงินเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 5% เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนดีขึ้น ประกอบกับรัฐสนับสนุนเรื่องการท่องเที่ยว และนักท่องเที่ยวเข้าไทยเพิ่มมากขึ้น

สรท.ชี้ส่งออกปี'66ขยายตัวลดลง

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวถึงกรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินการส่งออกปี 2566 จะขยายตัวเพียง 1.1% ว่าในมุมมองของ สรท. คาดว่าการส่งออกจะขยายตัวได้ราว 2-3% เป็นการขยายตัวลักษณะชะลอตัว เนื่องจากเศรษฐกิจโลก หรือเศรษฐกิจคู่ค้าได้รับผลกระทบ โดยปัจจัยการส่งออกยังขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย อาทิ 1.การเปิดประเทศของจีน หลังการผ่อนคลายโควิด แล้วการใช้จ่ายและการเดินทางจะกลับมาได้ ในช่วงใด หากกลับมาได้เร็วอาจส่งผลกระทบต่อการสูงขึ้น ทำให้ภาคการผลิตกลับมาขยายตัวได้มากขึ้น 2.การหดตัวของเศรษฐกิจสหรัฐ และยุโรป ซึ่งเป็นประเทศคู่ค้าของไทย คาดว่าความรุนแรงจากการหดตัวของเศรษฐกิจอาจชะลอลงช่วงสั้น

3.อัตราแลกเปลี่ยนยังผันผวน หากทิศทางเงินบาทแข็งค่าขึ้นกว่าประเทศคู่แข่งอาจทำให้การแข่งขันทางการค้าอ่อนลง เพราะ

นักลงทุนเลือกลงทุนในประเทศอื่นที่ค่าเงินต่ำกว่าไทย 4.ต้นทุนราคาส่งงานทิศทางสูงขึ้น แม้ประเมินน้ำมันดิบระดับ 75-85 เหรียญต่อบาร์เรล ยังเป็นระดับที่สูงและยากจะลดลงได้ และ 6.ต้นทุนค่าไฟฟ้าที่จะปรับเพิ่มขึ้นที่เป็นต้นทุนหลักของการผลิต ส่งผลให้ศักยภาพการแข่งขันลดลง

“จากปัจจัยดังกล่าว ทำให้ช่วงไตรมาส 1 และ 2 ของปี 2566 ผู้ประกอบการธุรกิจแบกรับต้นทุนเพิ่มขึ้น ประกอบกับภาวะความเสี่ยงของเศรษฐกิจที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง จึงคาดว่าสถานการณ์การส่งออกจะขยายตัวแบบชะลอลง” นายชัยชาญกล่าว

แจกคาถาธุรกิจแก้ส่งออกชะลอ

นายชัยชาญกล่าวว่า อยากให้รัฐและผู้ประกอบการเตรียมรับมือหรือแก้ปัญหาการส่งออกชะลอตัว โดยใช้คาถา 2 เพิ่ม 2 ลด โดยคาถาเพิ่ม ประกอบด้วย 1.เพิ่มการส่งออกในตลาดใหม่ๆ หลังจากไทยประสบความสำเร็จเรื่องซอฟต์แวร์จากการประชุมความร่วมมือทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (เอเปค) 2022 ซึ่งตลาดส่งออกใหม่มี 3 ตลาด อาทิ ตลาดเอเชียใต้ ตลาดตะวันออกกลาง และตลาดกลุ่มซีแอลเอ็มวี ประกอบด้วย กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม และ 2.เพิ่มเงินทุนหมุนเวียน หรือกระแสเงินสด เนื่องจากปี 2566 อาจมีความเสี่ยงเรื่องของเงินสดขาดมือได้

ขณะที่ 2 ลด ประกอบด้วย 1.ลดต้นทุน เนื่องจากต้นทุนพลังงาน ต้นทุนแรงงานสูงขึ้น ผู้ประกอบการอาจต้องหาห่วงโซ่อุปทานราคาถูก เพื่อลดราคาสินค้าไม่ให้สูงขึ้น และ 2.ลดสินค้าคงคลัง เพราะในอนาคตยังมีความเสี่ยง โดยผู้ประกอบการต้องผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า เพื่อป้องกันการผลิตสินค้าเกินและคงเหลือจำนวนมาก จนกลายเป็นปัญหาทุนจมเพื่อลดความเสี่ยง

“จากทิศทางต้นทุนที่สูงมากขึ้น ผู้ประกอบการธุรกิจมีความจำเป็นต้องส่งผ่านต้นทุนไปสู่ลูกค้า โดยการขยับราคาสินค้าให้สูงขึ้น แต่ยังคงเป็นระดับไม่สูงมากนัก เนื่องจากต้องคำนึงถึงเศรษฐกิจและกำลังซื้อของประชาชนเป็นหลัก ดังนั้น รายได้ที่เป็นกำไรอาจจะได้ในระดับที่น้อยลงเช่นกัน” นายชัยชาญกล่าว

ธุรกิจ-อุตสาหกรรมลดค่าไฟ

นายคมกฤช ตันตระวาณิชย์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดเผยว่า จากกรณี กกพ.ประกาศปรับขึ้นค่าไฟฟ้า แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ 1.ประเภทบ้านอยู่อาศัย ค่าไฟฟ้าอยู่ที่อัตรา 4.72 บาทต่อหน่วย และ 2.ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทอื่นๆ มีอัตราค่าไฟฟ้าอยู่ที่ 5.69 บาทต่อหน่วย ในรอบปีค่าไฟฟ้าเดือนมกราคม-เมษายน 2566 ส่วนมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมอื่นๆ นั้น ต้องรอการพิจารณาจากรัฐบาลอีกครั้ง รวมถึงกรณีภาคธุรกิจต้องการให้ปรับลดค่าไฟลงมาบางส่วน ก็ขึ้นอยู่กับค่าไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) จะทำหนังสือยืนยันเปลี่ยนแปลงตัวเลขการทบทวนแผนบริหารหนี้ กฟผ.และการคำนวณประมาณการราคาก๊าซธรรมชาติของผู้ผลิตไฟฟ้าภาคเอกชนใหม่ ซึ่งหาก กฟผ.และ ปตท.ทำหนังสือเปลี่ยนแปลงตัวเลขต้นทุนหนี้และค่าก๊าซมายังสำนักงาน กกพ.ภายในสิ้นเดือนธันวาคมนี้ โอกาสที่ค่าไฟงวดเดือนมกราคม-เมษายน 2566 ของภาคอุตสาหกรรมก็จะปรับลดลงได้

นายคมกฤชกล่าวว่า สำหรับกลุ่มเปราะบางผู้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วยต่อเดือนนั้น ยังคงต้องรอความชัดเจนแนวทางช่วยเหลือจากภาครัฐ หลังจากที่มีมติ กทช.เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ได้ขอความร่วมมือจาก ปตท.ให้พิจารณาจัดสรรรายได้จากการดำเนินธุรกิจโรงแยกก๊าซ จำนวน 1,500 ล้านบาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 4 เดือน (มกราคม-เมษายน 2566) หรือวงเงินรวม 6,000 ล้านบาท ซึ่งคงต้องรอดูว่า ปตท.จะอนุมัติจัดสรรงบดังกล่าวเข้ามาช่วยเหลือหรือไม่ โดยเบื้องต้น กกพ.ได้คำนวณการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางตามแนวทางเดิมที่เคยช่วยเหลือส่วนลดค่าไฟเป็นแบบขั้นบันได โดยคาดว่าจะใช้เงินในงวดเดือนมกราคม-เมษายน 2566 จำนวน 8,700 ล้านบาท ซึ่งยังคงต้องรองประมาณจากรัฐอีก 1,700 ล้านบาท ทำให้หากการช่วยเหลือส่วนนี้มีมติชัดเจนขึ้นภายในเดือนธันวาคมนี้ ก็จะปรับลดค่าไฟส่วนนี้ได้ทันที

ชานต้าตุคีนความสุขเต็มสูบ ซ้อปดีมีคีน-ตรึงราคาน้ำมัน

ทำเนียบฯ ● “ชานต้าตุ” ใจป้า! แจกของขวัญปีใหม่คืนความสุขประชาชนเต็มสูบ “ซ้อปดีมีคีน ปี 66” ซ้อลีนค่าบริการ 1 ม.ค.-15 ก.พ. เต็มน้ำมันได้ด้วย ยกเว้นแค่ 10 ชนิด ให้เต็มพิกัด 4 หมื่นบาท ลดภาษีที่ดิน-ค่าธรรมเนียมโอน ตรึงราคาน้ำมันทุกชนิด 11 วัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว.ภ.ก.เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงมาตรการของขวัญปีใหม่ว่า รัฐบาลพยายามอย่างเต็มที่ตามศักยภาพที่เรามีอยู่ ขอให้เข้าใจด้วยวันนี้เราต้องมีการพิจารณาใช้จ่ายงบประมาณมากพอสมควรในการดูแลหลายส่วนด้วยกัน ฉะนั้นสิ่งที่เราทำในปีที่เราทำได้มากที่สุด

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม.เห็นชอบมาตรการการดำเนินโครงการเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 ให้แก่ประชาชน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 1.มาตรการ “ซ้อปดีมีคีน ปี 66” เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2566 ถึงวันที่ 15 ก.พ.2566 โดยกำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีใช้นิติบุคคล

อ่านต่อหน้า 15

ชานต้าตุ

สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท โดยแบ่งเป็น ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ จำนวน 30,000 บาทแรก ออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษหรืออิเล็กทรอนิกส์ และค่าซื้อสินค้าหรือบริการ อีกจำนวน 10,000 บาท ออกใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับสินค้าที่เข้าร่วมมาตรการ เช่น ค่าซื้อสินค้าและบริการทุกประเภทที่ซื้อจากผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึง

ค่าสินค้า OTOP แต่ไม่รวมถึงสินค้าและบริการ 10 ประการ ดังนี้ ค่าซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ค่าซื้อยาสูบ ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ค่าบริการจัดนำเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ ค่าที่พักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณอินเทอร์เน็ต ค่าบริการสำหรับบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว ซึ่งเริ่มต้นก่อนวันที่ 1 ม.ค.66 หรือสิ้นสุดหลังวันที่ 15 ก.พ.66 และค่าเบี้ยประกันวินาศภัย ทั้งนี้ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากมาตรการ “ซ้อปดีมีคีน ปี 66” จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 56,000 ล้านบาท ผลักดันให้มวลรวมเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.16

2.มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 โดยลดภาษีให้ในอัตราร้อยละ 15 ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของปีภาษี พ.ศ.2566 3.มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมสำหรับที่อยู่อาศัยปี 2566 โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จากร้อยละ 2 เหลือร้อยละ 1 และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์จากเดิมร้อยละ 1 เหลือร้อยละ 0.01 สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด (ทั้งบ้านมือ 1 และมือ 2) เฉพาะที่มีราคาซื้อขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อสัญญา

4.มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายในประเทศ โดยลดอัตราภาษีตามปริมาณของน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ใช้บินในประเทศ จากลิตรละ 4.726 บาท เหลือลิตรละ 0.20 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. ถึง 30 มิ.ย.2566 และ 5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ

และไฟ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มีการประเมินว่า 5 มาตรการภาษีที่เป็นของขวัญปีใหม่จะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ราว 1.86 หมื่นล้านบาท แต่จะช่วยให้มีการใช้จ่ายใช้สอย มีสภาพคล่องเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ประมาณ 2.78 แสนล้านบาท และมีผลทำให้ตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในปี 2566 ขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.76% จากคาดการณ์ปัจจุบันที่ 3.8% ส่วนมาตรการคนละครึ่งขณะนี้คงไม่มีแล้ว แต่น่าจะต้องไปพิจารณาดูกันอีกครั้งหนึ่ง ทั้งนี้ โครงการการกระตุ้นการใช้จ่ายที่ผ่านมา อาทิ เราเที่ยวด้วยกัน เราชนะ เราไม่ทิ้งกัน หรือคนละครึ่ง ที่ผ่านมาใช้เงินจากการกู้เงิน 1.5 ล้านล้านบาท แต่ตอนนี้เงินกู้ดังกล่าวจบไปแล้ว หลังจากนี้คงต้องปล่อยให้ระบบเศรษฐกิจทำงานตามกลไกมากขึ้น

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า โครงการซ้อปดีมีคีน ปี 2566 นี้ จะเปิดให้ค่าใช้จ่ายจากการเดมน้ำมันสามารถเข้าร่วมโครงการได้ด้วย โดยมีการประเมินว่า จะมีประชาชนเข้าร่วมโครงการประมาณ 1.4 ล้านราย สูญเสียรายได้ 6.2 พันล้านบาท แต่จะช่วยให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ 4.2 หมื่นล้านบาท

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงคมนาคมเปิดให้วิ่งฟรีทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) หมายเลข 6 สายบางปะอิน-สระบุรี-นครราชสีมา ช่วงอำเภอบางปะอิน-อำเภอลำลูกเกด-อำเภอลำสนธิ-อำเภอลำไ้ และอำเภอลำสนธิ-อำเภอลำลูกเกด และยกเว้นค่าผ่านทางมอเตอร์เวย์หมายเลข 7 และหมายเลข 9 และยกเว้นค่าผ่านทางทางพิเศษบูรพาวิถีและกาญจนนาภิเษก ระหว่างเวลา 00.01 น. ของวันที่ 29 ธ.ค. จนถึงเวลา 24.00 น. ของวันที่ 4 ม.ค.2566 ยกเว้นค่าโดยสารรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง ระหว่างเวลา 12.00 น. ของวันที่ 31 ธ.ค.2565 ถึงเวลา 12.00 น. ของวันที่ 1 ม.ค.2566, เรือไฟฟ้า (EV Boat) จะให้บริการฟรี ตั้งแต่วันที่ 31 ธ.ค.2565-1 มกราคม 2566, ลดค่าโดยสาร บขส. 10% ทุกเส้นทาง สำหรับผู้โดยสารที่จองตั๋วรถ บขส.ล่วงหน้าผ่านช่องทางออนไลน์ ทั่วประเทศฟรี โดยกรมการขนส่งทางบก ตลอดเดือน ธ.ค.2565

ขยายเวลาการเดินรถเมล์ ในเขตกรุงเทพฯ

ในเส้นทางที่ผ่านสถานที่จัดงานเคาต์ดาวน์ (Count Down) เช่น สยามพารากอน ไอคอนสยาม และเอเซียทีค ถึงเวลา 02.00 น. ของวันที่ 1 ม.ค. 2566 ขยายเวลาเปิดให้บริการเดินรถ ของโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน สายสีม่วง ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ของวันที่ 31 ธ.ค. 2565 จนถึงเวลา 02.00 น. ของวันที่ 1 ม.ค. 2566 และขยายเวลาให้บริการของอาคารและลานจอดรถ MRT ทั้ง 2 สาย ตั้งแต่เวลา 05.00 น. ของวันที่ 31 ธ.ค. 2565 จนถึงเวลา 03.00 น. ของวันที่ 1 ม.ค. 2566 บริการจอดรถฟรี ณ ลานจอดรถระยะยาว โซน C ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และท่าอากาศยานภูเก็ต 29 ธ.ค. 2565 ถึงวันที่ 3 ม.ค. 2566

รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า กระทรวงพลังงานจะดำเนินมาตรการตรึงราคาน้ำมันทุกชนิดในช่วงวันที่ 24 ธ.ค. 2565-3 ม.ค. 2566, เตรียมการขยายระยะเวลาคงราคาขายส่งหน้าโรงกลั่น LPG โดยกำหนดราคาขายปลีกอยู่ที่ 408 บาท/ถัง 15 กก. ตั้งแต่ 1-31 ม.ค. 2566, ให้ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม (LPG) แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 100 บาท/คน/3 เดือน และให้แก้อำเภอค้าหาบเร่ จำนวน 100 บาท/คน/เดือน ตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 มี.ค. 2566, บริการตรวจสภาพรถโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย รวมถึงแจกส่วนลดครึ่งราคาที่พักที่เชื่อน กฟผ. จำนวน 30,000 สิทธิ์

น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์มีมาตรการ 1.ซ่อมบ้าน สร้างสุข จำนวน 50,000 หลัง ให้บ้านของเด็ก ผู้สูงอายุ คนพิการ และครอบครัวผู้มีรายได้น้อย 2.บ้านสำหรับผู้มีรายได้น้อย 15,000 หน่วย แบ่งเป็นโครงการบ้านเช่า 1,500 บาทต่อเดือน (50 บาทต่อวัน) จำนวน 5,000 หน่วยของการเคหะแห่งชาติ และโครงการบ้านเช่าซื้อ จำนวน 10,000 หน่วย ในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ และ 3.สร้างอาชีพ สร้างรายได้ 15,300 คน.

New Year govt gift bonanza

Cabinet gives nod to big stimulus package

**PHUSADEE ARUNMAS
WICHIT CHANTANUSORNIRI**

The government will roll out a package of stimulus measures as "New Year gifts", including tax rebates for shoppers, reductions in land and building taxes, and property transaction fees to boost public consumption and the economy over the coming year.

Deputy government spokeswoman Rachada Dhnadirek said yesterday the cabinet had approved the measures and projects proposed by the Finance Ministry. However, the *Khon La Krueng* ["Half and Half"] co-payment subsidy would end.

Finance Minister Arkhom Termpit-tayapaisith explained the scheme had been discontinued as people's purchasing power had returned.

Among the stimulus measures is the *Shop Dee Mee Khuen* tax rebate scheme, in which shoppers will be able to claim income tax rebates on up to 40,000 baht of purchases between Jan 1 and Feb 15 next year, backed by paper or e-invoices.

This is expected to boost the national economy and promote the use of the online tax platform, she said.

Excluded from the tax rebates will be purchases of liquor, beer, wine, tobacco, cars, motorcycles, boats, newspapers, magazines, tour guide fees, hotel accommodation, public utilities, tap water and electricity fees, phone and internet services, long-term service fees ordered outside the Jan 1-Feb 15, 2023 period and non-life insurance.

The cabinet also reduced the land and building tax by 15%, cut property transfer fees from 2% to 1%, and decreased mortgage registration fees from 1% to 0.01% next year.

The reduction in transfer and pledge registration fees will only cover sums of less than 3 million baht in each case and will apply to both new and second-hand residential units.

The cabinet had also slashed excise tax on jet fuel for domestic flights from 4.726 baht to 0.20 baht per litre from Jan 1 to June 30, 2023, to promote tourism and support the recovery of airline operators after the Covid-19 pandemic, Ms Rachada said.

NEW YEAR 'GIFTS'

The cabinet has approved a series of economic stimulus measures for the coming year in a bid to boost consumer spending, which include:

-  The 'Shop Dee Mee Khuen' scheme, under which consumers can claim up to 40,000 baht in taxes for goods and services purchased between Jan 1-Feb 15
-  A 15% land and building tax reduction for 2023
-  A fee reduction for registration of rights and juristic acts for houses from 2% to 1%
-  Interest rate cuts to ease household debts
-  Thai Credit Guarantee Corporation to exempt fees for credit guarantee for SMEs
-  Free trips on motorways and expressways between Dec 29 and Jan 4
-  Free rides on the Red Line train service from Dec 31 until noon of Jan 1
-  Same-day service for passports between Jan 3-13
-  Special rent rates for low-income workers, with 5,000 units available to rent at 1,500 baht a month, while 10,000 units will be made available for hire purchase at special interest rates
-  Low-interest loans for house purchases by 15,000 subscribers registered under Section 33 of the Social Security Act, capped at no more than 2 million baht, to be rolled out next month

Source: Government House

BANGKOK POST GRAPHICS

In addition, licence fees for liquor, tobacco, and playing card vendors will be waived for the year for all existing sellers.

There will be new incentives rolled out by the Bank for Agriculture and Cooperatives, the Government Savings Bank, the Thai Credit Guarantee Corporation, the Small and Medium Enterprise Development Bank, the Student Loan Fund, the Islamic Bank Asset Management Co, the Treasury Department, the Securities and Exchange Commission, the Office of the Insurance Commission, and the Tobacco Authority of Thailand among others.

Details are available from the respective banks and agencies.

Prime Minister Prayut Chan-o-cha said yesterday that the government is trying its best to stimulate the economy with these "New Year gifts", with Mr Arkhom noting it is hoped the required 18.6 billion baht will be offset by a 0.76% boost in GDP.

The Finance Ministry believes growth can hit 3.8% next year, which would surpass October's forecast of 3.4%.

Lavaron Sangsnit, director-general of the Revenue Department, said the tax rebate measure would cost about 6.2 billion baht in tax revenue but could put an extra 42 billion baht into circulation with about 1.4 million people expected to take part.

Sanan Angubolkul, chairman of Thai Chamber of Commerce, hailed the measures, particularly the tax rebate scheme, which will encourage business operators to enter the value-added system and, in turn, help broaden the tax base.

"This is the right time for all involved to try to stimulate the economy and steer the country forward for the coming year," he said.

กระทรวงการคลัง



ช้อปดีมีคืน

วงเงินคนละ 40,000 บาท
เริ่ม 1 ม.ค.-15 ก.พ.2566
สร้างเงินหมุนเวียนในเศรษฐกิจ 56,000 ล้านบาท
มีผลต่อ GDP 0.16%



ลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566

- ลดภาษีอัตรา 15% ของภาษีที่ดิน
- ลดค่าธรรมเนียมการโอนสิ่งปลูกสร้าง



ค่าธรรมเนียมที่อยู่อาศัยปี 2566

- ที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท
- ลดค่าจดทะเบียนการโอน จาก 2% เหลือ 1%
- ลดค่าจดทะเบียนจำนอง จาก 1% เหลือ 0.01%



ลดอัตราภาษีสรรพสามิต

น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน
จากอัตรา 4.726 บาท เหลือ 0.20 บาท
ตั้งแต่ 1 ม.ค.-30 มิ.ย.2566



**ยกเว้นค่าธรรมเนียมอนุญาตขายสุรา
ยาสูบ ไฟ**

ตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.2566

กระทรวงพลังงาน



LPG

- ลดราคาขายปลีก LPG 408 บาท/กก. 1-31 ม.ค.2566
 - ให้ส่วนลดค่าซื้อ LPG ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
- 1 ม.ค.-31 มี.ค. 2566
ผู้ถือบัตร 100 บาท/คน/3 เดือน
ร้านค้าหน่วย 100 บาท/คน/เดือน



น้ำมัน

- ครึ่งราคาทุกชนิด 24 ธ.ค.2565 - 3 ม.ค.2566

**ของขวัญปีใหม่
ของรัฐบาล
ปี 2566**

กระทรวงคมนาคม



ยกเว้นค่าธรรมเนียม

เวลา 0.01 น. (29 ธ.ค.2565) - 24.00 น. (4 ม.ค.2566)

- M6 ปากช่อง - สีคิ้ว - วามทะเลสาบ
- M7 กรุงเทพฯ - ชลบุรี - พัทยา - บางปะอิน
- M9 บางปะอิน - บางพลี
- M9 พระนครศรีอยุธยา - ต่างระดับบางขุนเทียน
- ทางพิเศษบูรพาวิถีและกาญจนบุรี



รถไฟฟ้า

- สายสีส้ม ยกเว้นค่าโดยสาร
- ตั้งแต่ 12.00 น. (31 ธ.ค.2565) - 12.00 น. (1 ม.ค.2566)
- สายสีน้ำเงินและสายสีม่วง ขยายเวลาเดินรถ
- ถึง 02.00 น. (1 ม.ค.2566)



เรือไฟฟ้า (EV Boat)

บริการฟรี 31 ธ.ค.2565 - 1 ม.ค.2566



บขส. ลดค่าโดยสาร 10% ทุกเส้นทาง



รถเมล์ ขยายเวลาเดินรถ เส้นทางจัดงาน
Count Down ถึง 02.00 น.

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา



โครงการราที่ด้วยกันฟล 5



โครงการบูตคอร์ชอร์ค
ปรับปรุงประมาณ 4,000 ล้านบาท

กระทรวงการต่างประเทศ



เปิดทำหนังสือเดินทางวันหยุดตลอดปี

- ศูนย์การค้า MBK Center
- ศูนย์การค้า Central Plaza West Gate



เปิดทำหนังสือเดินทางสัญจรทั่วประเทศ

เดือนละ 1 ครั้ง

21/12/2565 [กราฟิก] กรุงเทพธุรกิจ

ครม.อัดแฟ้มแจกของขวัญปีใหม่ 'ช้อปดี' เงินหมื่น 5.6 หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● ครม.อนุมัติของขวัญปีใหม่ 66 "ช้อปดีมีคืน" วงเงิน 4 หมื่นล้าน เริ่ม 1 ม.ค.66 หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ 5.6 หมื่นล้าน หนุนจีดีพี 0.16% พร้อมลดค่าโอน ค่าจดทะเบียนต่อ 1 ปี บ้านไม่เกิน 3 ล้านบาท "คมนาคม" ดันค่าทางด่วนฟรี รถไฟฟ้าสีม่วง "พลังงาน" ช่วยค่าแอลพีจี ผ่านบัตรสวัสดิการรัฐ ตรึงน้ำมัน ช่วงปีใหม่ กระทรวงท่องเที่ยวโดนหันงบเราเที่ยวด้วยกัน โครงการบูตเตอร์ท่องเที่ยว เหลือ 4 พันล้าน

เป็นประจำทุกปีที่รัฐบาลจะมอบของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน โดยการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) เมื่อวันที่ 20 ธ.ค.2565 ได้พิจารณาของขวัญปีใหม่จากหลายกระทรวง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า เรื่องของขวัญ ครม.พยายามเต็มที่ตามศักยภาพ เพราะต้องพิจารณาใช้จ่ายงบประมาณดูแลหลายส่วนด้วยกัน ฉะนั้นสิ่งที่เราทำให้ปีนี้ เราก้ทำให้ได้มากที่สุด

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังมีมาตรการสำคัญ คือ "ช้อปดีมีคืน" 2566 ที่จะให้ประชาชนนำค่าใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าและบริการ มาลดหย่อนภาษีได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง วงเงิน 40,000 บาท ต่อคน เริ่มวันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ.2566 รวม 46 วันในมาตรการโครงการคนละครึ่ง เฟส 6 ยอมรับว่าโครงการนี้จะไม่มีอีกแล้ว เพราะกำลังซื้อคนกลับมาแล้ว

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กสม.

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ากระทรวงการคลังมี 5 มาตรการ คือ

1.มาตรการ "ข้อปดขมีคินปี 66" เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2566 ถึงวันที่ 15 ก.พ.2566 โดยกำหนดให้ผู้มีเงินได้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีในนิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 40,000 บาท แบ่งเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 30,000 บาทแรก ออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษหรืออิเล็กทรอนิกส์ และค่าซื้อสินค้าหรือบริการ 10,000 บาท ออกใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับสินค้าที่ใช้ร่วมมาตรการ เช่น ค่าซื้อสินค้า และค่าบริการทุกประเภทที่ซื้อจากผู้ประกอบการ ที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงสินค้า OTOP

ทั้งนี้ไม่รวมสินค้าและบริการ 10 รายการ ดังนี้ ค่าซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ค่าซื้อยาสูบ ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ค่าบริการจัดนำเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว และมัคคุเทศก์ ค่าที่พักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม ค่าสาธารณูปโภค ค่านำประปา ค่าไฟฟ้าค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณอินเทอร์เน็ต ค่าบริการสำหรับบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว และค่าเบี้ยประกันวินาศภัย

สำหรับประโยชน์จากมาตรการข้อปดขมีคิน จะทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 56,000 ล้านบาท มีผลต่อจีดีพี 0.16% และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งจะเป็นการขยายฐานภาษีและสนับสนุนการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์

"คลัง"ลดภาษีที่ดิน15%

2.มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2566 โดยลดในอัตรา 15% ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของปีภาษี 2566

3.มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมสำหรับที่อยู่อาศัยปี 2566

โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จาก 2% เหลือ 1% และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์จาก 1% เหลือ 0.01% สำหรับบ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด (ทั้งมือ 1 และมือ 2) เฉพาะที่มีราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อสัญญา

4.มาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายในประเทศ โดยลดอัตราภาษีตามปริมาณของน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ใช้บินในประเทศ จากอัตรา 4.726 บาท เหลืออัตรา 0.20 บาท มีผลบังคับใช้วันที่ 1 ม.ค.ถึง 30 มิ.ย.2566 เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว

5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ โดยให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 สำหรับผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิมที่ยื่นคำขอวันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.2566 เพื่อลดภาระผู้ประกอบการให้ฟื้นตัวได้ต่อเนื่องหลังโควิด19

นอกจากนี้ มีโครงการของขั้วไฟฟ้าใหม่ ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ประกอบด้วย 1.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เช่น โครงการชำระคิมีคินลดดอกเบี้ยแก่หนี้ภาคครัวเรือน มาตรการส่งเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟู

2.ธนาคารออมสิน เช่น โครงการวินยดี มีเงิน 3.บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ยกเว้นค่าดำเนินการค้าประกันสินเชื่อสำหรับเอสเอ็มอี 4.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เช่น ฟอเนคมีคิน (บัตรกำนัลสูงสุด 300 บาท) มาตรการสนับสนุนผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

"พลังงาน"อุมราคาแอลพีจี

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า ครม.เห็นชอบขยายเวลามาตรการบรรเทาผลกระทบราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) โครงการยกระดับความช่วยเหลือส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้มแก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประกอบด้วย

การคงราคาขายส่งหน้าโรงกลั่น LPG โดยกำหนดราคาขายปลีกอยู่ที่ 408 บาท/ถัง 15 กก. ตั้งแต่ 1-31 ม.ค. 2566, การให้ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม (LPG) แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 100 บาท/คน/3 เดือน และให้แก่วินค้าหาบเร่ จำนวน 100 บาท/คน/เดือนตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 มี.ค.2566

รวมถึงบริการตรวจสอบสภาพรถโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย, รวมถึงแจกส่วนลดครึ่งราคาที่พักที่เชื่อมของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 30,000 สิทธิ์ และกระทรวงพลังงาน จะดำเนินมาตรการตรึงราคาน้ำมันทุกชนิด วันที่ 24 ธ.ค.2565-3 ม.ค.2566

สำหรับมาตรการด้านพลังงานอื่น ครม.เห็นชอบมาตรการเร่งด่วนด้านพลังงานเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนจากสถานการณ์ราคาพลังงาน สำหรับค่าไฟฟ้าเดือน ต.ค.-ธ.ค.2565 ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ โดยอนุมัติให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ใช้จ่ายในวงเงินรวม 6,693 ล้านบาท โดยให้แหล่งเงินจากงบประมาณปี 2566 งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น สำหรับค่าไฟฟ้าเดือน ต.ค.-ธ.ค.2565 เพื่อให้ส่วนลดค่าไฟฟ้าแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วย/เดือน โดยให้ กฟน.และ กฟภ.เบิกจ่ายเงินจากสำนักงานงบประมาณ

นายกฯหวังราคาพลังงาน

นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงสถานการณ์เศรษฐกิจโลกพบว่า ภูมิภาคยุโรปกำลังเผชิญกับปัญหาราคาพลังงานและเงินเฟ้อหนักกว่าไทย ซึ่งผู้นำยุโรปชื่นชมไทยที่บริหารจัดการแก้ปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจได้ดี

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีกำชับกระทรวงพลังงาน กระทรวงพาณิชย์ ติดตามดูแลราคาพลังงานที่เหมาะสม รวมทั้งหาแนวทางลดผลกระทบต่อการค้าครองชีพ ซึ่งนายสุพัฒนพงษ์ รายงานครม.ถึงการประกาศปรับอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft) ของคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ล่าสุดปรับขึ้นตามต้นทุนการผลิตและไม่กระทบภาคครัวเรือน

สำหรับข้อห่วงใยของภาคอุตสาหกรรมนั้น กระทรวงพลังงานได้ประสานขอความร่วมมือสำนักงาน กกพ.ตามข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี โดยขอให้พิจารณาปรับค่า Ft นอกจากสะท้อน

ต้นทุนการผลิตแล้วขอให้คำนึงความสามารถในการแข่งขันของประเทศและรักษาระดับอัตราค่าไฟฟ้าไทยในระดับที่เหมาะสม

ทางด่วน-รถไฟฟ้าสีแดงฟรี

นางสาวไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.เห็นชอบมาตรการของชวัญปีใหม่ตามการเสนอของกระทรวงคมนาคม ได้แก่ เปิดให้วิ่งฟรีทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) หมายเลข 6 ช่วงปากช่อง-สีคิ้ว-ขามทะเลสอ และยกเว้นค่าผ่านทาง มอเตอร์เวย์หมายเลข 7 และหมายเลข 9 รวมทั้งยกเว้นค่าผ่านทางทางพิเศษบูรพาวิถีและกาญจนาภิเษก เวลา 0.01 น.วันที่ 29 ธ.ค.ถึงเวลา 24.00 น.วันที่ 4 ม.ค.2566

รวมทั้งยกเว้นค่าโดยสารรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง เวลา 12.00 น.ของวันที่ 31 ธ.ค.2565 ถึงเวลา 12.00 น.วันที่ 1 ม.ค.2566 และยกเว้นค่าเรือไฟฟ้า (EV Boat) วันที่ 31 ธ.ค.2565-1 ม.ค.2566 รวมทั้งลดค่าโดยสาร บขส.10% ทุกเส้นทาง

นอกจากนี้ขยายเวลาการเดินทางฟรีในเขตกรุงเทพฯ เส้นทางที่ผ่านสถานที่จัดงาน Count Down เช่น สยามพารากอน ไอคอนสยาม และเอเชียทีค ถึงเวลา 02.00 น.ของ

วันที่ 1 ม.ค. 2566

ส่วนรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินและสายสีม่วง ขยายเวลาเดินทางคืนวันที่ 31 ธ.ค.2565 ถึงเวลา 02.00 น.ของวันที่ 1 ม.ค.2566 และขยายเวลาให้บริการอาคารและลานจอดรถ MRT ทั้ง 2 สาย ตั้งแต่เวลา 05.00 น. ของวันที่ 31 ธ.ค. 2565 ถึงเวลา 03.00 น.ของวันที่ 1 ม.ค.2566

ติดตั้งเราเตอร์ด้วยกัน

รายงานข่าวจากที่ประชุม ครม.ระบุว่า มาตรการของชวัญปีใหม่ของกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา วงเงิน 8,700 ล้านบาท ที่กระทรวงท่องเที่ยวฯ จะเสนอ ครม.ของงบประมาณในส่วนโครงการเราเตอร์ด้วยกันเฟส 5 และโครงการบูตเตอร์บอร์ดเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการท่องเที่ยว จะเสนอ ครม.สัปดาห์หน้า โดยก่อนการประชุม ครม. สำนักงบประมาณได้รายงานให้นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวฯ รับทราบว่าจะจัดสรรบให้ทั้ง 2 ส่วน ได้ 4,000 ล้านบาท

สำหรับการเปิดสถานบันเทิงถึงตี 4 ในจังหวัดภูเก็ต มีการตั้งเรื่องการพิจารณาออกก่อนที่จะเข้าสู่การพิจารณาของ ครม.

เคาะของขวัญปีใหม่ **กรม.เห็นชอบโครงการ'ช้อปดีมีคืน'** **ลดภาษีที่ดิน-ค่าธรรมเนียมการโอน**

กรม.เห็นชอบมาตรการการดำเนินโครงการเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ 2566 จากกระทรวงการคลัง มีทั้ง ช้อปดีมีคืน ลดภาษีที่ดิน ค่าธรรมเนียมการโอนและอื่นๆ อีกมากมาย

➡ ต่อ : ของขวัญปีใหม่-หน้า 2

ของขวัญปีใหม่

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2565 น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.เห็นชอบมาตรการการดำเนินโครงการเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 ให้แก่ประชาชน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 1.มาตรการ "ช้อปดีมีคืน ปี 66" เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566 ถึงวันที่ 15 ก.พ. 2566 โดยกำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีใช้นิติบุคคล สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท โดยแบ่งเป็น 1.ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการจำนวน 30,000 บาทแรก ออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษหรืออิเล็กทรอนิกส์ 2.ค่าซื้อสินค้าหรือบริการ อีก 10,000 บาท ออกใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับสินค้าที่เข้าร่วมมาตรการ เช่น ค่าซื้อสินค้า และค่าบริการทุกประเภทที่ซื้อจากผู้ประกอบการ ที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงค่าสินค้า OTOP แต่ไม่รวมถึงสินค้าและบริการ 10 ประเภท ดังนี้ ค่าซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ค่าซื้อยาสูบ ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ค่าบริการจัดนำเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว และมัคคุเทศก์ ค่าที่พัก

ในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณอินเทอร์เน็ต ค่าบริการสำหรับบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว ซึ่งเริ่มต้นก่อนวันที่ 1 ม.ค. 2566 หรือสิ้นสุดหลังวันที่ 15 ก.พ. 2566 และค่าเบี้ยประกันวินาศภัย

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากมาตรการ "ช้อปดีมีคืน ปี 66" จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 56,000 ล้านบาท ผลผลิตภักดิ์ มวลรวมเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.16 และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งจะเป็นการขยายฐานภาษี และสนับสนุนการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์

2.มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 โดยลดภาษีที่ดินในอัตรา ร้อยละ 15 ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของปีภาษี พ.ศ.2566

3.มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมสำหรับที่อยู่อาศัยปี 2566 โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จากร้อยละ 2 เหลือร้อยละ 1 และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์จากเดิม ร้อยละ 1 เหลือร้อยละ 0.01 สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด (ทั้งบ้านมือ 1 และมือ 2) เฉพาะที่มีราคาซื้อขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อสัญญา

4.มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายในประเทศ โดยลดอัตราภาษีตามปริมาณของน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ใช้บินในประเทศ จากอัตราละ 4.726 บาท เหลืออัตราละ 0.20 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. ถึง 30 มิ.ย. 2566 เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและบริการให้มีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องและบรรเทาผลกระทบการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและสายการบินภายหลังสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19

5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 สำหรับผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิม ที่ยื่นคำขอระหว่างวันที่ 1 ม.ค. ถึง 31 ธ.ค. 2566 เพื่อลดภาระของผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟให้สามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่องภายหลังสถานการณ์โควิด-19

ส่วนมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ อาทิ 1.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เช่น โครงการชำระดีมีคืน ลดดอกเบี้ยแก่นักกักตัวเรือน มาตรการส่งเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟู 2.ธนาคารออมสิน เช่น โครงการวินยดี มีเงิน 3.บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เช่น ยกเว้นค่าดำเนินการค้าประกันสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการ SMEs

4.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เช่น ผ่อนดีมีคืน (บัตรกำนัลสูงสุด 300 บาท) มาตรการสนับสนุนผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

น.ส.รัชดา กล่าวด้วยว่า ยังมีมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 จากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง 5 โครงการ ได้แก่ 1.มาตรการช่วยเหลือผู้กู้ยืมเงินเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 21 ธันวาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15210

หน้า: 1(บนขวา), 2

Col.Inch: 62.99

Ad Value: 78,737.50

PRValue (x3): 236,212.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เคาะของขวัญปีใหม่กรมเห็นชอบโครงการ'ซ้อปดีมีคืน'ลดภาษีที่ดิน-ค่าธรรมเนียมการโอน

จากกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)
2.มาตรการของขวัญปีใหม่ 2566 ให้กับ
ลูกค้ารายย่อยที่ไม่มีหลักประกัน/ผู้ค้ำประกัน
จากบริษัทบริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย จำกัด (บสอ.) 3.โครงการ
เที่ยวปีใหม่สุขใจไปกับพิพิธภัณฑ์ธนารักษ์
เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566
ให้แก่ประชาชน จากกรมธนารักษ์ 4.โครงการ
สนับสนุนตลาดทุนและเศรษฐกิจของ
ประเทศให้เติบโตอย่างยั่งยืนลดภาระแก่
ผู้ประกอบการเพื่อความสุขที่มั่นคงของ
ทุกภาคส่วน จากสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.)
5.โครงการส่งเสริมให้ประชาชนและผู้ลงทุน
มีศักยภาพในการสร้างสุขภาพทางการเงิน
ที่ดี และมีภูมิคุ้มกัน ไม่ถูกหลอกลวง จาก
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) 6.โครงการ
กรรมธรรม์ประกันภัยรายย่อย (ไมโคร
อินชัวรันส์) สำหรับเทศกาลปีใหม่ พ.ศ.2566
จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)
7.โครงการ “ชม ชิม ช้อป ยาสูบเชียงราย”
จากการยาสูบแห่งประเทศไทย

เคาะ 'ช้อปดีมีคืน' BJC-CRC-COM7 รับทรัพย์ทั่วหน้า

#ช้อปดีมีคืน #กันหุน - เปิดโผหุ้น
รับานิสงค์กรม. ไฟเขียว "ช้อปดีมีคืน"
ได้ไม่เกินคนละ 40,000 บาท เริ่ม 1
มกราคม 2566 ชู BJC-CPALL-MAKRO-
CRC-COM7 →→→ อ่านหน้า 8



เคาะ

(ต่อจากหน้า 1)

SPVI-CPW-JMART-HMPRO-ZEN-M-AU
รับทรัพย์ โบนัสและจับตา COM7 ไตรมาส 4/2565
มีแนวโน้มไต่ระดับขึ้นสูงสุดของปีนี้ รับรู้ไอโฟน 14
เต็มไตรมาส มองดีมานด์ไอโฟน 14 ในช่วงไตรมาส
1/2566 จะยังอยู่ในระดับสูง ล่าสุดเข้าคำนวณ SET50
รอบใหม่อีกด้วย

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนัก
นายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เห็นชอบมาตรการ "ช้อปดีมีคืน" ตามที่กระทรวงการคลัง
เสนอ ซึ่งในครั้งนี้นักการตลาดได้จ่ายจากการซื้อสินค้าและ
บริการนำมาลดหย่อนภาษีได้ในวงเงิน 40,000 บาท แต่จะมี
การแบ่งวงเงินสำหรับใบกำกับภาษีหรือใบเสร็จที่เป็นเอกสาร
และใบกำกับภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เริ่มตั้งแต่วันที่
1 มกราคม 2566 ส่วนมาตรการ "เราเที่ยวด้วยกัน
เฟส 5" ยังไม่เข้าครม.

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการ
ฝ่ายวิจัยบริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ
GBS และกลยุทธ์การลงทุนในหุ้นที่คาดว่าจะได้

ประโยชน์จากโครงการช้อปดีมีคืนปี 2566 ได้แก่
BJC-CPALL-MAKRO-CRC-COM7-SPVI-CPW-
JMART-HMPRO-ZEN-M-AU หลังจากวันนี้นักและ
รัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการ "ช้อปดีมีคืน"
ซึ่งสามารถนำจ่ายซื้อสินค้าและบริการตามที่กำหนด
ไปลดหักหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้ของปี 2566
ได้ไม่เกินคนละ 40,000 บาท รองลงมาหุ้นที่ออกนิสงค์
จำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 ในประเทศเร่งตัวขึ้น ได้แก่
BCH, CHG, EKH, THG และ WPH

● COM7 กำไร Q4 พ้นแรง

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด
(มหาชน) ระบุว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของทางภาค
รัฐถือเป็นอีกหนึ่ง Sentiment บวกต่อหุ้นในบางกลุ่ม
ให้มีโอกาส Outperform ตลาดได้ภายใต้แรงกดดัน
จากปัจจัยภายนอกรวมถึงมูลค่าซื้อขายที่เบาบาง และ
นำ หุ้นช้อปดีมีคืน COM7-CRC-CENTEL-ABONTS
ทั้งนี้ กำไรสุทธิไตรมาส 4/2565 ของ COM7 มี
แนวโน้มไต่ระดับขึ้นสูงสุดของปีนี้ เพราะมีปัจจัยหนุน
จากการเปิดตัวไอโฟน 14 ตั้งแต่กลางเดือนกันยายนที่
ผ่านมา ซึ่งถือว่าเร็วกว่าปกติ ที่จะเปิดตัวในช่วงไตรมาส 4
ของทุกปี ทำให้ในช่วงไตรมาส 4/2565 ทาง COM7 จะ
รับรู้รายได้จากการขายไอโฟน 14 เต็มไตรมาส

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยหนุนผลการดำเนินงานช่วง
ดังกล่าว จากการเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่นของธุรกิจ ที่ลูกค้า
มักจะมีการจับจ่ายมากสุดในช่วงปลายปี รวมทั้งความ
ต้องการซื้อโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ที่กำลังเปิดตัวในช่วง
ปลายปี อีกด้วย

ขณะเดียวกัน ประเมินกำไรสุทธิปี 2566 ของ
COM7 ไว้ที่ 3.56 พันล้านบาท เติบโตขึ้น 19% จาก
ปีก่อน ทำสถิติกำไรสุทธิสูงสุดใหม่ (นิวไฮ) ได้ต่อเนื่อง
เพราะยังคงคาดว่า COM7 ยังมีศักยภาพการเติบโตใน

ระยะยาว จากการต่อยอดการขายสินค้าไอที ไปยัง
สินค้าประเภทอื่นๆ รวมถึงการเข้าสู่ธุรกิจใหม่ๆ เช่น
ประกันภัย และร้านยาภายใต้ความร่วมมือกับ BDMS

● ดีมานด์ไอโฟน 14 พุ่ง

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน)
มองว่า ความต้องการสินค้าไอโฟน 14 ในช่วงไตรมาส
1/2566 จะยังอยู่ในระดับสูง เพราะที่ผ่านมามีสินค้า
ไอโฟนทุกรุ่นได้รับการตอบรับที่ดีมาตลอด สะท้อนจาก
ข้อมูลของ Canalys ที่ระบุว่า การส่งมอบสมาร์ตโฟน
ของ Apple ทั่วโลก ในช่วงไตรมาส 3/2565 เติบโต
ขึ้น 8% จากปีก่อน ส่วนเทรนด์คู่แข่งรายสำคัญอย่าง
Samsung ที่การส่งมอบลดลง 8% จากปีก่อน แม้จะ
มีการเปิดตัวสินค้ารุ่นใหม่อย่าง Samsung Galaxy
Z Flip 4 ในช่วงเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา

ขณะที่ล่าสุดตลาดหลักทรัพย์ประกาศผลการ
คัดเลือกหลักทรัพย์ที่ใช้สำหรับคำนวณดัชนี SET50
SET100 sSET SETCLMV SETHD SETTH-
SI และ SETWB ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566
S(1 มกราคม-30 มิถุนายน) โดยดัชนี SET50 มี
หลักทรัพย์เข้าใหม่ 4 หลักทรัพย์ ประกอบด้วย บมจ.
โรงแรมเซ็นทรัลพลาซ่า (CENTEL), บมจ. คอมเซเว่น
(COM7), บมจ. เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย)
(DELTA) และ บมจ. ราช กรุ๊ป (RATCH)

ดัชนี SET100 มีหลักทรัพย์เข้าใหม่ 7 หลักทรัพย์
ประกอบด้วย บมจ. เอเซีย เอวิเอชัน (AAV), บมจ.
หลักทรัพย์ บียอนด์ (BYD), บมจ. เดลต้า อีเลคโทรนิคส์
(ประเทศไทย) (DELTA), บมจ. จัสมิน
อินเตอร์เนชั่นแนล (JAS), บมจ. เน็กซ์ พอยท์
(NEX), บมจ. สบาย เทคโนโลยี (SABUY) และ
บมจ. ชนบุรี เฮลท์แคร์ กรุ๊ป (THG) 📈

ของขวัญ-ไร้'คนละครึ่ง'

กรม.แจกปีใหม่ จัด'ช้อปดีมีคืน'

รัฐบาลไม่แจก 'คนละครึ่ง
เฟส 6' เป็นของขวัญปีใหม่ให้
ประชาชน □อ่านต่อหน้า10

●ของขวัญ □ ต่อจากหน้า1

อ้างคนมีกำลังซื้อแล้ว แต่จัด 'ช้อปดีมีคืน
ปี 66' ให้แทน ลดหย่อนภาษีค่าซื้อสินค้า หรือ
บริการตามจริง ไม่เกิน 4 หมื่นบาท ไม่รวม
ค่าซื้อหลักทรัพย์ ไลน์ ยาสูบ รถยนต์ จยย. คาด
เงินหมุนเวียน 5.6 หมื่นล้านบาท จีดีพีเพิ่มขึ้น
ร้อยละ 0.16 แต่ไม่ให้คูปองเปิดถึงดี 4

เมื่อวันที่ 20 ธ.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.
รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงหลังประชุมกรม.ว่ากรม.เห็น
ชอบมาตรการดำเนินโครงการเพื่อบริการ
ของขวัญปีใหม่พ.ศ.2566 ให้แก่ประชาชน
ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 1.มาตรการ
ช้อปดีมีคืนปี 66 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2566
ถึงวันที่ 15 ก.พ.2566 กำหนดให้ ผู้มีเงินได้
ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่
ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคล
ที่มีใช้นิติบุคคล สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อ
สินค้า หรือค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่
ไม่เกิน 40,000 บาท โดยแบ่งเป็น 1.ค่าซื้อ
สินค้า หรือค่าบริการ จำนวน 30,000 บาท
แรก ออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษหรือ
อิเล็กทรอนิกส์ 2.ค่าซื้อสินค้า หรือบริการ อีก
จำนวน 10,000 บาท ออกใบกำกับภาษีรูป
แบบอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับสินค้าที่เข้าร่วมมาตรการ เช่น ค่า
ซื้อสินค้า และค่าบริการทุกประเภทที่ซื้อจาก
ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
รวมถึงค่าสินค้าโอท็อปแต่ไม่รวมถึงสินค้า

และบริการ 10 ประเภท ดังนี้ ค่าซื้อสุรา เบียร์
ไวน์ ค่าซื้อยาสูบ ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์
และเรือ ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร
ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูป
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต ค่าบริการจัดนำเที่ยวที่จ่ายให้แก่
ผู้ประกอบการที่นำเที่ยว และนักธุรกิจ ค่าที่
พักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจ
โรงแรม ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำประปา ค่า
ไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการ
สัญญาณอินเทอร์เน็ต ค่าบริการสำหรับบริการ
ที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว ซึ่งเริ่มต้น
ก่อนวันที่ 1 ม.ค.2566 หรือสิ้นสุดหลังวันที่
15 ก.พ.2566 และค่าเบี้ยประกันวินาศภัย

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้
รับจากมาตรการช้อปดีมีคืนปี 66 จะทำให้เกิด
เม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น
มูลค่าประมาณ 56,000 ล้านบาท ผลักดันจุมวล
รวมเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.16 และส่งเสริม
ให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่ง
จะเป็นการขยายฐานภาษี และสนับสนุนการใช้
ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์

รองโฆษกรัฐบาลกล่าวอีกว่า 2.มาตรการลด
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 โดยลดภาษี
ให้ในอัตราร้อยละ 15 ของจำนวนภาษีที่
คำนวณได้สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างของปีภาษีพ.ศ.2566 3.มาตรการ
ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
สำหรับที่อยู่อาศัยปี 2566 โดยลดค่าธรรมเนียม
การโอนอสังหาริมทรัพย์จากร้อยละ 2 เหลือ
ร้อยละ 1 และลดค่าธรรมเนียมการจำนอง
อสังหาริมทรัพย์จากเดิม ร้อยละ 1 เหลือร้อยละ
0.01 สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย ได้แก่ บ้าน
เดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และ
ห้องชุด (ทั้งบ้านมือหนึ่งและมือสอง) เฉพาะที่
มีราคาซื้อขายและราคาประเมินทุนทรัพย์
ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน
3 ล้านบาทต่อสัญญา

4.มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต
สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นนำไป

ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายใน
ประเทศ โดยลดอัตราภาษีตามปริมาณของ
น้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ใช้
บินในประเทศจากอัตรา 4.726 บาท เทลลิ
ลิตรละ 0.20 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่
1 ม.ค. ถึงวันที่ 30 มิ.ย.2566 เพื่อสนับสนุน
การท่องเที่ยวและบริการให้พื้นตัวอย่าง
ต่อเนื่อง และบรรเทาผลกระทบการดำเนิน
ธุรกิจของ ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมการ
ท่องเที่ยว และสายการบินภายหลังสถานการณ์
การแพร่ระบาดโควิด

5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการ
อนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ ตามพร.บ.ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560 ให้สิทธิยกเว้นค่า
ธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไฟ
ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 สำหรับ
ผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการ
ต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภท
ใบอนุญาตเดิมที่ขึ้นค่าชอระหว่างวันที่ 1 ม.ค.
ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2566 เพื่อลดภาระของ
ผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตขายสุรา
ยาสูบ และไฟ ให้พื้นตัวอย่างต่อเนื่องภาย
หลังสถานการณ์โควิด

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ส่วนมาตรการและ
โครงการของขวัญปีใหม่ของสถาบันการเงิน
เฉพาะกิจ อาทิ 1.ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เช่น โครงการ
ชำระดีมีคืน ลดดอกเบี้ยแก่หนี้ภาคครัวเรือน
มาตรการส่งเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟู
2.ธนาคารออมสิน เช่น โครงการวินัยดี มีเงิน
3.บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาด
ย่อม (บสย.) เช่น ยกเว้นค่าดำเนินการค่า
ประกันสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
4.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เช่น ก่อน
ดีมีคืน (บัตรกำนัลสูงสุด 300 บาท) มาตรการ
สนับสนุนผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

รองโฆษกรัฐบาลกล่าวอีกว่า นอกจากนี้
ยังมีมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่
จากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง 5

โครงการ ได้แก่ 1.มาตรการช่วยเหลือผู้กู้ยืมเงินเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ จากกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 2.มาตรการของขวัญปีใหม่ให้กับลูกข้าราชการที่ไม่มีหลักประกันผู้ค้าประกัน จากบริษัทบริหารสินทรัพย์ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย จำกัด (บสอ.) 3.โครงการของขวัญปีใหม่สุขใจไปกับพิพิธภัณฑ์ธนารักษ์

4.โครงการสนับสนุนตลาดทุนและ

□ อ่านต่อหน้า 11

●ของขวัญ □ ต่อจากหน้า10

เศรษฐกิจของประเทศไทยเติบโตอย่างยั่งยืน ลดภาระแก่ผู้ประกอบการ เพื่อความสุขที่มั่นคงของทุกภาคส่วน จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) 5.โครงการส่งเสริมให้ประชาชนและผู้ลงทุนมีศักยภาพในการสร้างสุขภาพทางการเงินที่ดี และมีภูมิคุ้มกัน ไม่ถูกหลอกลวงจากก.ล.ต. 6.โครงการกรมธรรม์ประกันภัยรายย่อย หรือ 'ไมโครอินชัวร์نس' สำหรับเทศกาลปีใหม่ จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) และ 7.โครงการชม ชิม ช้อป ยาสูบเชียงราย จากการยาสูบแห่งประเทศไทย

ขณะที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่าสำหรับโครงการคนละครึ่งเฟส 6 ไม่มีอีกแล้ว เพราะกำลังซื้อคนกลับมาแล้ว

ส่วนนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่ากรม.อนุมัติงบ

4,000 ล้านบาท เพื่อใช้ดำเนินการโครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 เพื่อมอบของขวัญปีใหม่จากที่กระทรวงเสนอขอจัดสรรงบ 8,700 ล้านบาท ส่วนการขยายเวลาเปิดสถานบันเทิงถึง 04.00 น. กรมให้เลื่อนออกไปไม่มีกำหนด เพราะเป็นช่วงเวลาที่ไมเหมาะสม

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกรัฐบาลแถลงว่ากระทรวงคมนาคมเสนอของขวัญปีใหม่ เปิดให้วิ่งฟรีทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง หรือมอเตอร์เวย์ หมายเลข 6 บางปะอิน-สระบุรี-นครราชสีมา ช่วง อ.ปากช่อง อ.สีคิ้ว อ.จามทะเลสอ, ยกเว้นค่าผ่านทางมอเตอร์เวย์ หมายเลข 7 และหมายเลข 9, ยกเว้นค่าผ่านทางพิเศษบูรพาวิถีและกาญจนนาเกษม เวลา 0.01 น. วันที่ 29 ธ.ค.2565 ถึงเวลา 24.00 น. วันที่ 4 ม.ค.2566, ยกเว้นค่าโดยสารรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง เวลา 12.00 น. วันที่ 31 ธ.ค.2565 ถึงเวลา 12.00 น. วันที่ 1 ม.ค. 2566, ลดค่าโดยสาร บขส. 10 เปอร์เซ็นต์ทุกเส้นทางสำหรับผู้โดยสารจองตั๋วล่วงหน้าผ่านออนไลน์

รองโฆษกรัฐบาลกล่าวว่า กระทรวงพลังงานจะตรึงราคาน้ำมันทุกชนิดในช่วงวันที่ 24 ธ.ค.2565 ถึงวันที่ 3 ม.ค.2566 เตรียมขยายระยะเวลาคงราคาขายส่งหน้าโรงกลั่นก๊าซแอลพีจี โดยกำหนดราคาขายปลีกอยู่ที่ 408 บาทต่อถัง 15 ก.ก. ตั้งแต่ 1-31 ม.ค.2566 ให้ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้มแก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 100 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน และให้แก่ร้านค้าหาบเร่ จำนวน 100 บาทต่อคนต่อเดือน ตั้งแต่ 1 ม.ค. ถึงวันที่ 31 มี.ค.2566

'รัฐบาล'เคาะของขวัญปีใหม่ ซ้อปดีมีคืนปี66-ลดภาษีที่ดิน

คนไทยเฮ! "กรม." เห็นชอบมาตรการของขวัญปีใหม่ 2566 จากกระทรวงการคลัง "ซ้อปดีมีคืน-ลดภาษีที่ดิน - ค่าธรรมเนียมโอน" ด้าน "นายกฯ" เชิญชวนคนไทยร่วมสวดมนต์ปีใหม่

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 20 ธ.ค.65 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรศ.กมลทิพย์ ก่อแก้ว ก่อนเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ในนามรัฐบาล ขอเชิญชวนพุทธศาสนิกชนร่วมกันสวดมนต์ เนื่องในโอกาสวันขึ้นปีใหม่และพุทธศักราชใหม่ จึงขอให้ประสบความสำเร็จในทุกประการและปลอดภัยจากภัยอันตรายทั้งหลายทั้งปวง และขอบคุณกระทรวงวัฒนธรรม ที่จัดกิจกรรม "ส่งสุขวิถีใหม่สืบสานวิถีไทยปลอดภัยสร้างสรรค์" โดยปีนี้มีกิจกรรมสวดมนต์ออนไลน์ เพื่อให้เกิดความสุขในชีวิตและครอบครัวและอุทิศให้กับคนอื่น โดย

เฉพาะอย่างยิ่งในส่วนของชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ เพราะเป็นสิ่งที่คู่กับประเทศไทยมาช้านานขอให้ช่วยกันดูแล รักษา ปกป้อง และบุญกุศลต่างๆ จะกลับมาสนองต่อพวกเราและครอบครัวเป็นร้อยเท่าพันทวี

ด้านนางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิด

"ซ้อปดีมีคืนปี66" เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.66 ถึงวันที่ 15 ก.พ.66 โดยกำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีใช้นิติบุคคล สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บาท แบ่งเป็น 1.ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 30,000 บาท แรก ออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษหรืออิเล็กทรอนิกส์ 2.ค่าซื้อสินค้าหรือบริการ 10,000 บาท ออกใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากมาตรการ "ซ้อปดีมีคืน ปี 66" จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 56,000 ล้านบาท 2.มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 โดยลดภาษีให้ในอัตราร้อยละ 15 ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของปีภาษี พ.ศ.2566

3.มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรม สำหรับที่อยู่อาศัยปี 2566 โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จากร้อยละ 2 เหลือร้อยละ 1 และลดค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์จากเดิม ร้อยละ 1 เหลือร้อยละ 0.01 สำหรับการซื้อขายที่อยู่อาศัย ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด (ทั้งบ้านมือ 1 และมือ 2) เฉพาะที่มีราคาซื้อขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อสัญญา

4.มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานภายในประเทศ โดยลดอัตราภาษีตามปริมาณของน้ำมันเชื้อเพลิง

สำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ใช้บินในประเทศ จากอัตรา 4.726 บาท เหลืออัตรา 0.20 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.ถึง 30 มิ.ย.66 เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและบริการให้มีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง และบรรเทาผลกระทบการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและสายการบินภายหลังสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 5.มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรាយาสืบ และไฟ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรាយาสืบ และไฟ ประเภทที่ 1 และ ประเภทที่ 2 สำหรับผู้ประกอบการที่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิม ที่ยื่นคำขอระหว่างวันที่ 1 ม.ค. ถึง 31 ธ.ค.66 เพื่อลดภาระของผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตขายสุรាយาสืบ และไฟ ให้สามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่องภายหลังสถานการณ์โควิด-19

ส่วนมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ อาทิ 1.ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร เช่น โครงการชำระดีมีคืน ลดดอกเบี้ยแก้หนี้ภาคครัวเรือน มาตรการส่งเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟู 2.ธนาคารออมสิน เช่น โครงการวินัยดีมีเงิน 3.บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เช่น ยกเว้นค่าประกันสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการ SMEs 4.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เช่น ฟ่อนดีมีคืน (บัตรกำนัลสูงสุด 300 บาท) มาตรการสนับสนุนผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 1

เผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าที่ประชุมได้เห็นชอบมาตรการการดำเนินโครงการ เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 ให้ประชาชน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอดังนี้ 1.มาตรการ

นางสาวรัชดา กล่าวด้วยว่า ยังมีมาตรการและโครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 จากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง 5 โครงการ ได้แก่ 1) มาตรการช่วยเหลือผู้กู้ยืมเงินเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ.2566 จากกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 2) มาตรการของขวัญปีใหม่ปี 2566 ให้กับลูกค้าย่อยที่ไม่มีหลักประกัน/ผู้ค้ำประกัน จากบริษัทบริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย จำกัด (บสอ.) 3) โครงการเที่ยวปีใหม่สุขใจไปกับพิพิธภัณฑ์ธนาคารฯ เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ให้แก่ประชาชน จากกรมธนารักษ์ 4) โครงการสนับสนุนตลาดทุนและเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตอย่างยั่งยืนลดภาระแก่ผู้ประกอบการเพื่อความสุ่มที่มั่นคงของทุกภาคส่วน จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) 5) โครงการส่งเสริมให้ประชาชนและผู้ลงทุนมีศักยภาพในการสร้างสุขภาพทางการเงินที่ดี และมีภูมิคุ้มกัน ไม่ถูกหลอกลวง จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) 6) โครงการกรมธรรม์ประกันภัยรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) สำหรับเทศกาลปีใหม่ พ.ศ. 2566 จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) 7) โครงการ “ชม ชิม ซ่อป ยาสูบ เชียงราย” จากการยาสูบแห่งประเทศไทย

Private sector lukewarm on stimulus



Shoppers walk past a Uniqlo store at Future Park Rangsit. The government's latest economic stimulus includes a tax rebate scheme that allows consumers to claim up to 40,000 baht for goods and services purchased between Jan 1 to Feb 15, 2023.

APICHIT JINAKUL

Mixed reviews from retailers, developers

**PITSINEE JITPLEECHEEP
KANANA KATHARANGSIPORN**

The government's latest economic stimulus packages to boost consumer spending during the New Year festive period have drawn mixed reactions from the private sector.

While retailers believe the tax rebate packages for shopping will help stimulate consumer spending and the economy, property firms said the new measures would make the market more sluggish, largely because of the loan-to-value (LTV) limit.

The cabinet yesterday approved a series of economic stimulus packages to increase consumer spending during the New Year period, as proposed by the Finance Ministry.

Among the approved measures is the "Shop Dee Mee Khuen" tax rebate scheme, under which consumers can claim up to 40,000 baht in tax deduc-

tions for goods and services purchased between Jan 1 and Feb 15, 2023.

The maximum spending eligible for tax deduction is split into two parts: 30,000 baht for products or services for shoppers who receive paper tax invoices, and another 10,000 baht for shoppers who ask for electronic invoices.

The measure does not cover the purchase of some products and services, including alcoholic beverages, cigarettes, cars, motorcycles, boats, hotel rooms, tour guide fees, utility bills, mobile phone bills, internet service bills and insurance premiums.

The cabinet also approved an extension of the cuts in property transfer and mortgage fees for next year, a reduction of the excise tax on jet fuel for six months until June 2023, and the exemption of sales licences for liquor, tobacco and playing cards.

GOOD FOR RETAIL

Voralak Tulaphorn, chief marketing officer of The Mall Group Co, said as a retailer, the Mall fully supports the renewal of the Shop Dee Mee Khuen

tax rebate scheme.

Previous versions of this campaign helped stimulate spending and many kinds of products and services received a boost, said Ms Voralak.

The packages will help increase domestic consumption while the country waits for the return of Chinese tourists, she said.

"The tax rebate scheme should encourage local shoppers' spending early next year, with a higher spending ceiling this time," Ms Voralak said.

She said shopping sentiment was strong and the tax rebate will help maintain it in the first quarter of 2023.

"As the timing of the package coincides with the Chinese New Year, we expect spending at our branches to increase by 10-20% from normal during the campaign period," Ms Voralak.

Pattaphong Iamsuro, chief commercial officer at Big C Supercenter, said consumers normally spend more money at year-end than early in the year, so the tax incentive should help to encourage spending during the Chinese New Year in 2023.

Sompong Rungritattisai, chief exec-

utive of Lotus's Thailand, said the company welcomes the tax rebate scheme because it will help to boost shopping sentiment and maintain the spending momentum from the year-end period.

Lotus's has launched several promotions covering an extensive range of products, such as goods for parties, appliances and gifting solutions.

Saruntorn Asaves, head of the Shopping Center Business Division at Siam Piwat Co, a large mall operator, said the company believes the scheme will generate much support from both individuals and the private sector.

"The measure helps attract consumers as they receive real benefits from the tax reduction," she said. "The scheme helps the economy as it continues to recover from the impact of the Covid-19 pandemic."

Ms Saruntorn said the tax rebate scheme proved very successful in 2021, reflecting the rapid participation of customers during OneSiam's campaign that was arranged simultaneously with Shop Dee Mee Khuen, with sales increasing by 10-15%.

She said the malls under OneSiam, comprising Siam Paragon, Siam Center and Siam Discovery, are preparing special campaigns from Jan 1 to Feb 15 in response to the government's new economic stimulus campaign.

FROSTY RECEPTION

Meesak Chunharuckchot, president of the Thai Real Estate Association, said the property measures the government announced yesterday would make the market more sluggish as the Bank of Thailand will reintroduce the LTV limit starting next year.

According to the cabinet, the new property measures will cut transfer and



The cuts ending on Dec 31, 2022, reduced transfer and mortgage fees to 0.01% each, which were better than the new measures. But the major impact to the property market will be the termination of the eased LTV limits.

MEESAK CHUNHARUCKCHOT
President, Thai Real Estate Association

mortgage fees from 2% and 1%, respectively, to 1% and 0.01%, for residential units priced 3 million baht or lower from Jan 1, 2023.

"The cuts ending on Dec 31, 2022, reduced transfer and mortgage fees to 0.01% each, which were better than the new measures," he said. "But the major impact to the property market will be the termination of the eased LTV limits."

The association expect the property market to contract by more than 10% next year because of the LTV limit changes.

The cabinet also approved a 15% discount for the land and building tax in 2023, but the market impact would be muted because the cut is minimal.

ลดค่าไฟ-ภาษี ของขวัญปีใหม่

รีไฟแนนซ์บ้าน ควัก6.6พันล้าน

“นายกฯ” รั้งมือเติบใช้
เงินอื้อ อ้างดูแลเยียวยาหลาย
อย่าง ขณะที่ “กรม.” เคาะ
หลายกระทรวง ♦ *อ่านต่อหน้า 6*

ของขวัญปีใหม่ □ *ต่อจากหน้า 1*

แจกของขวัญปีใหม่ ปชช. ตั้ง กฟน.-กฟภ. ใช้งบกลาง 6.6 พันล้านบาท ออกมาตรการลดค่าไฟฟ้าเดือน ต.ค.-ธ.ค.65 สำหรับบ้านอยู่อาศัยใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วยต่อเดือน “คลัง” แจกของขวัญซื้ออสังหาริมทรัพย์ ลดหย่อนภาษีสูงสุดไม่เกิน 4 หมื่นบาท “แรงงาน” จัดโปรเจกต์ ม.33 รีไฟแนนซ์บ้าน-ลดดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 20 ธ.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงการพิจารณามาตรการของขวัญปีใหม่ให้ประชาชนจากกระทรวง ว่า รัฐบาลพยายามอย่างเต็มที่ตามศักยภาพที่มีอยู่ แต่ต้องเข้าใจศักยภาพที่เรามี วันนี้มีการใช้จ่ายงบประมาณมากพอสมควร ในช่วงที่ผ่านมาในการดูแลหลายส่วน ดังนั้นสิ่งที่รัฐบาลทำให้ในปีนี้จะทำให้ได้มากที่สุด โดยมอบหมายให้โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดต่อไป

ด้าน น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการเร่งด่วนด้านพลังงานเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชน จากสถานการณ์ราคาพลังงานสำหรับค่าไฟฟ้าประจำเดือน ต.ค.-ธ.ค. 65 ตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ

โดยพิจารณาอนุมัติให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ใช้จ่ายในวงเงินรวม 6,693.31 ล้านบาท โดยใช้แหล่งเงินจากงบประมาณปี 2566 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น สำหรับค่าไฟฟ้าเดือน ต.ค.-ธ.ค. 65 เพื่อให้ส่วนลดอัตราค่าไฟฟ้าแก่ผู้ใช้ไฟฟ้า ประเภทบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วยต่อเดือน โดยให้ กฟน. และ กฟภ. เบิกจ่ายเงินจากสำนักงานงบประมาณต่อไป

น.ส.ทิพานัน กล่าวว่า เมื่อวันที่ 13 ก.ย. 65 ครม.มีมติเห็นชอบในหลักการของมาตรการ บรรเทาผลกระทบด้านไฟฟ้า โดยให้ส่วนลดค่าไฟฟ้าแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วยต่อเดือนเป็นเวลา 4 เดือน สำหรับค่าไฟฟ้าประจำเดือน ก.ย.-ธ.ค. 65 แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ กลุ่มที่ 1 ส่วนลด 92.04 สตางค์ต่อหน่วย สำหรับกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัย (กลุ่มเปราะบาง) ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน, กลุ่มที่ 2 ส่วนลดค่าเอฟทีแบบขั้นบันไดร้อยละ 15-75 (จำนวน 10.30-51.50 สตางค์ต่อหน่วย) สำหรับกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าระหว่าง 301-500 หน่วยต่อเดือน ซึ่ง ครม. มีมติเมื่อวันที่ 27 ก.ย. 65 อนุมัติงบกลางปี 2565 ให้ กฟน. และ กฟภ. ใช้จ่ายในวงเงิน 2,231.10 ล้านบาท เพื่อให้ส่วนลดอัตราค่าไฟฟ้าของบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 500 หน่วย

ต่อเดือน

ส่วนนายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการของกระทรวงแรงงาน มาตรการลดค่าครองชีพให้กับผู้ประกันตนมาตรา 33 ซึ่งกองทุนประกันสังคมมีเม็ดเงิน 30,000 ล้านบาท จึงออกมาตรการรีไฟแนนซ์ให้กับผู้ใช้แรงงาน ม.33 โดยผู้ใช้แรงงานที่มีบ้านราคาไม่ถึง 2,000,000 บาท สามารถรีไฟแนนซ์ได้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ซึ่งรับพิจารณาทุกธนาคาร โดยคิดในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ จากเดิมทั่วไปที่คิดอัตราร้อยละ 6 แต่ ธอส. ลดเหลือร้อยละ 1.99 ในระยะเวลา 5 ปี จะช่วยให้ผู้ประกันตนมีเงินในกระเป๋าเพิ่ม ลดภาระการจ่ายดอกเบี้ยลง

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล ระบุว่า ครม. เห็นชอบแพ็คเกจของขวัญปีใหม่จากกระทรวงการคลัง เช่น โครงการซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่มีค่านำมาใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าและบริการ มาลดหย่อนภาษีได้ตามจำนวนที่จ่ายจริงวงเงินสูงสุด 40,000 บาท แบ่งเป็นวงเงินซื้อสินค้าและบริการไม่เกิน 30,000 บาท และเพิ่มเติมสำหรับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์อีก 10,000 บาท เริ่มตั้งแต่ 1 ม.ค.-15 ก.พ. 66 รวมระยะเวลา 46 วัน ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่นำมาใช้สิทธิลดหย่อนได้ จะเป็นรายการสินค้าและบริการเหมือนปีที่ผ่านมายกเว้นซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ จักรยานยนต์ เรือ ค่าที่พักโรงแรม ค่าไกด์นำเที่ยว ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ ค่าอินเทอร์เน็ต และค่าเบี้ยประกัน คาดจะทำให้กรมสรรพากรสูญเสียรายได้กว่า 8,200 ล้านบาท แต่ส่งผลดีให้เกิดเงินหมุนในระบบกว่า 58,000 ล้านบาท กระตุ้นเศรษฐกิจได้กว่า 0.1-0.2 %

ส่วนกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เสนอเพื่อให้ประชาชนมีบ้านอยู่อาศัยที่อบอุ่นและมีรายได้จากการสร้างอาชีพ ประกอบด้วย 1. ซ่อมบ้าน สร้างสุข 50,000 หลัง ให้บ้านของเด็ก ผู้สูงอายุ คนพิการ และครอบครัวผู้มีรายได้น้อย มีความมั่นคงปลอดภัย มีมาตรฐาน มีสภาพแวดล้อมและระบบสาธารณูปโภคที่เหมาะสม 2. บ้านสำหรับ

ผู้มีรายได้น้อย 15,000 หน่วย โดยแบ่งออกเป็นโครงการบ้านเช่า 1,500 บาทต่อเดือน (50 บาทต่อวัน) จำนวน 5,000 หน่วยของการเคหะแห่งชาติ และโครงการบ้านเช่าซื้อจำนวน 10,000 หน่วย ในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ

3. สร้างอาชีพ สร้างรายได้ จำนวน 15,300 คน โดยแบ่งออกเป็น 3 โครงการ คือ 3.1 สร้างผู้ดูแลเด็ก คนพิการ ผู้สูงอายุ และกลุ่มเปราะบางติดเตียง จำนวน 10,000 คน 3.2 สร้างอาชีพธุรกิจด้านการท่องเที่ยวและบริการ สำหรับแม่เลี้ยงเดี่ยว กลุ่มเปราะบาง และผู้ว่างงาน 5,000 คน อาทิ ธุรกิจการท่องเที่ยว สถาบันเสริมความงาม พร้อมทั้งส่งเสริมการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในการประกอบอาชีพ เพื่อให้กลุ่มเป้าหมายเป็นเจ้าของธุรกิจได้ 3.3 สร้างนักขายมือทอง จำนวน 300 คน โดยพัฒนาทักษะด้านการขายไปสู่การเป็นนักขายมืออาชีพ ให้แก่นักเรียน นักศึกษาและผู้ว่างงานที่สนใจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย (มท.) ได้ลงนามประกาศเจตนารมณ์ เรื่อง สุจริต โปร่งใส มหาดไทยใสสะอาดดี พ.ศ. 2566 และงดรับ เงินของขวัญ จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยระบุว่า กระทรวงมหาดไทยจะเป็นหน่วยงาน ที่เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคนจะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่.



ภาษีหุ้นได้หรือเสีย

แม้จะมีปฏิกิริยาจากนักลงทุนรายย่อย ปรับลดการเทรดเพื่อแสดงออกถึงการคัดค้านการเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือ ภาษีหุ้น

โดยนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ อธิบดีรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงาน มองว่าไม่เหมาะสมและได้ไม่คุ้มเสียด้วยเหตุผลว่า ยังไม่ใช่เวลาที่เหมาะสม ตลาดหุ้นทั่วโลกลดลงหนักจากเงินเฟ้อและปัญหาเศรษฐกิจ จะส่งผลกระทบต่อสภาพคล่อง โดยกระทบนักลงทุนทุกประเภท รวมทั้งรายย่อยที่ลงทุนโดยตรงและลงทุนผ่านกองทุนรวม และนักลงทุนต่างประเทศ ส่งผลต่อผลประโยชน์ของทั้งอุตสาหกรรมและส่งผลกระทบต่อเม็ดเงินที่บริษัทใน Real Sector (กลุ่มอุตสาหกรรม) จะสามารถระดมทุนโดยการออกหุ้นสามัญเพื่อนำไปใช้ในการขยายกิจการ

“ตลาดหลักทรัพย์ฯ นอกจากจะเป็นแหล่งระดมเงินทุนสำหรับผู้ประกอบการแล้ว ยังทำให้เกิดการจัดเก็บภาษีนิติบุคคลนำส่งรัฐ คิดเป็นสัดส่วน 80% ของบริษัทเอกชนที่เสียภาษีในประเทศไทย และยังทำให้เกิดการจ้างงาน สร้างรายได้ให้คนไทย มาเป็นเวลากว่า 48 ปี รายได้ภาษีหุ้นที่รัฐคาดว่าจะได้รับประมาณ 1.6-2 หมื่นล้าน จะไม่คุ้มค่ากับผลลบที่จะเกิดกับตลาดหุ้น แหล่งระดมทุนสำหรับผู้ประกอบการ SMEs ที่จะเติบโตเป็นฟันเฟืองทางเศรษฐกิจของประเทศ”

อย่างไรก็ตาม ท่าทีของรัฐบาล โดยนายสรวง แสงสนิท อธิบดี

กรมสรรพากร คาดว่า ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ และกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. จะประกาศในราชกิจจานุเบกษาได้ในเดือน มกราคม 2566 และเริ่มเก็บภาษีได้ในวันที่ 1 ของเดือนที่ 4 ถัดไป น่าจะเป็นวันที่ 1 พฤษภาคม 2566

ทั้งนี้ กฎหมายกำหนดให้สมาชิกของตลาดหลักทรัพย์ฯ (Broker) ที่เป็นตัวแทนของผู้ขายมีหน้าที่หักภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขายและยื่นแบบแสดงรายการภาษี และชำระภาษีในนามตนเองแทนผู้ขาย โดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีอีก

อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ที่ผ่านมา ประเทศไทยได้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีดังกล่าวมานานกว่า 30 ปี ซึ่งการยกเลิกการยกเว้นการจัดเก็บภาษีในครั้งนี้ อาจส่งผลให้ต้นทุนการทำธุรกรรมในตลาดหลักทรัพย์ ของไทยสูงขึ้นจาก 0.17% เป็น 0.22% แต่ยังคงอยู่ในระดับที่สามารถแข่งขันได้ โดยต่ำกว่าของมาเลเซีย ซึ่งอยู่ที่ 0.29% และของฮ่องกงซึ่งอยู่ที่ 0.38% แต่อาจสูงกว่าของสิงคโปร์ซึ่งอยู่ที่ 0.20% เล็กน้อย

สำหรับการจัดเก็บภาษีหุ้นนั้น แบ่งการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเป็น 2 ช่วง ในอัตรา ดังนี้

ช่วงที่ 1 จัดเก็บในอัตรา 0.05% (0.055% เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น) ตั้งแต่วันที่ พระราชกฤษฎีกามีผลใช้บังคับ จนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 66

ช่วงที่ 2 จัดเก็บในอัตรา 0.1% (0.11% เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น) ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2567 เป็นต้นไป

ทั้งนี้ เราเห็นว่า การเก็บภาษีจากผู้มีรายได้ คือกลไกที่ถูกต้องของการสร้างความเท่าเทียมเช่นเดียวกับผู้ที่มักอ้างเหตุผลเสี่ยงไม่เข้าร่วมโครงการรัฐ ในบางโครงการโดยอ้างเหตุว่าจะเป็นช่องทางให้ถูกเก็บภาษี โดยที่ไม่ได้คิดว่าที่ผ่านมาได้ใช้สิทธิประโยชน์และสวัสดิการจากเงินภาษีของผู้มีรายได้กลุ่มอื่นๆ โดยเฉพาะมนุษย์เงินเดือน





เบิกค่ารักษาผ่าน
แอปเป่่าตั้ง: น.ส.กุล
ยา ตันติเตมิตอธิตกรรม
บัญชีกลาง เปิดเผยว่า

กรมบัญชีกลาง ได้ร่วมมือกับธนาคารกรุงไทยจัดทำโครงการเบิกจ่าย
ตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการผ่านกระเป๋าสุขภาพ บน
แอปพลิเคชันเป่่าตั้ง เพื่ออำนวยความสะดวกรวดเร็ว และแม่นยำ ให้
กับข้าราชการปัจจุบัน ข้าราชการเกษียณอายุ และบุคคลในครอบครัว
ที่ได้สิทธิรักษายาบาลจากราชการ กว่า 4.7 ล้านคน อีกทั้งยังช่วยลด
ขั้นตอนและลดความแออัดให้กับโรงพยาบาล โดยปีนี้ได้นำร่องให้บริการ
6 โรงพยาบาล และปีหน้าอีก 15 โรงพยาบาล รวมเป็น 21 แห่ง.

'กรุงเทพ' หวั่นกลุ่มเปราะบางตกชั้น

กรุงเทพธุรกิจ • "กรุงเทพ" ชี้ ปีหน้า ต้นทุนแบงก์ขึ้น เหตุ กลับจ่ายเงิน เข้ากองทุนเอฟไอดีเอฟอัตราเดิม กดดัน ขึ้นดอกเบี้ยหนี้ กระทบ "กลุ่มเปราะบาง" พร้อมเตือนหนี้ดูแลลูกค้า ก่อนตกชั้น เป็นหนี้เสีย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ในปี 2566 เป็นปีที่มีความท้าทายกับธุรกิจ ธนาคารมากขึ้น จากการดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น รวมถึงภายใต้การดำเนินนโยบายการเงินแบบ Normalization โดยการเก็บเงิน เข้ากองทุนฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน (FIDF) ไปสู่ระดับเดิม ที่ 0.46% จากปัจจุบันที่ลดการเก็บเงิน สมทบเหลือ 0.23% ต่อปี ทำให้ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น เหล่านี้อาจถูกส่ง ผ่านไปสู่ผู้บริโภคได้

ดังนั้นอาจมีผลกระทบกับ กลุ่มเปราะบางมากขึ้น โดยเฉพาะ กลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอี และลูกหนี้รายย่อย ดังนั้นหน้าที่ของธนาคารกรุงเทพ คือ การเข้าไปดูแลลูกหนี้ผ่านมาตรการต่างๆ ที่มีอยู่แล้วมากขึ้น ควบคู่กับมาตรการ เพิ่มเติมเพื่อช่วยดึงกลุ่มลูกหนี้เปราะบาง ให้เข้ามาสู่ระบบความช่วยเหลือของ ธนาคาร

ทั้งนี้หากการช่วยเหลือลูกหนี้ ของธนาคารในช่วงที่ผ่านมา มาตรการ ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ที่ธนาคารทำ อย่างต่อเนื่อง ในช่วงไตรมาส 3 และ ไตรมาส 4 ปีนี้ ได้มีการช่วยเหลือ



ผยง ศรีวณิช

ลูกหนี้แล้วหลายพันล้านบาท รวมถึง การเร่งช่วยเหลือหนี้ที่ 21 ภายใต้ นิยาม ของเครดิตบูโร หรือลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสีย ในช่วงโควิด-19 ให้เข้าสู่มาตรการช่วยเหลือ อย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามในปี 2566 ธนาคารกรุงเทพ เชื่อว่าหนี้เอ็นพีแอล ยังเป็นสิ่งที่ต้อง เผชิญอย่างต่อเนื่อง เพราะหนี้ยังสูง ขณะที่โครงสร้างหนี้เสียของระบบ ไม่ได้ปรับลดลงเร็ว ดังนั้น หวังว่าจาก มาตรการต่างๆ ที่แบงก์ และระบบ ออกมาจะช่วยฟื้นฟูกลุ่มลูกหนี้กลุ่มนี้ ให้กลับมาอย่างได้ยั่งยืนมากขึ้น

สำหรับภาพหนี้เสียของธนาคาร ในปีนี้ธนาคารจะพยายามประคองให้อยู่ ที่ระดับ 3.5% ภายใต้การชอฟต์เลนดิ่ง ขณะที่ปีหน้า คาดว่าหนี้เสียน่าจะยัง อยู่ระดับใกล้เคียงเดิมได้ ภายใต้ความ ผันผวนที่ยังคงมีอยู่ ส่วนการตั้งสำรอง หนี้เสีย คาดว่า ลดลงหากเทียบกับช่วง โควิด-19 ที่ผ่านมา แต่ยังคงอยู่ระดับสูง หากเทียบกับภาวะปกติ

"การเติบโตสินเชื่อของปีหน้า คาดว่าจะเติบโตที่ระดับ 3-4% หรือเติบโต ได้ระดับ 1-1.5 เท่าของจีดีพี ส่วนการ ปรับพอร์ตสินเชื่อของธนาคารกรุงเทพ วันนี้เข้าสู่สมดุลมากขึ้น จากเดิมที่สินเชื่อ มีความเสี่ยงสูง แต่ผลตอบแทนต่ำ เช่น การเข้าไปปล่อยสินเชื่อให้โรงสีข้าวที่มีหนี้เสีย เกิดขึ้นในอดีตระดับ 6-7 หมื่นล้านบาท แต่วันนี้แบงก์มีการปรับโครงสร้างสินเชื่อ ให้สมดุลมากขึ้น หากเสี่ยงสูงก็ต้อง ตามมาด้วยผลตอบแทนสูง"

ทั้งนี้ล่าสุดธนาคารกรุงเทพ จับมือกับ กรมบัญชีกลาง ยกระดับการให้บริการ การใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการ รักษาพยาบาลข้าราชการ และบริการชำระ ค่ารักษาพยาบาลผ่านกระเป๋าสุขภาพ บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง สามารถตรวจสอบ และเบิกจ่ายตรงได้แบบเรียลไทม์ โดยมี 6 โรงพยาบาลที่พร้อมให้บริการได้ ในปี 2565 และภายในต้นปี 2566 มีแผน เปิดให้บริการกับอีก 15 โรงพยาบาล และมีแผนจะดำเนินการให้ครบถ้วน ทุกโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการกับ กรมบัญชีกลางทั่วประเทศทั้ง 1,300 แห่ง ทั่วประเทศในปี 2567

'กรุงเทพ' ผัน 'กรมบัญชีกลาง' ยกระดับบริการสาธารณสุขไทย

#ทินฮุน - ธนาคารกรุงเทพจับมือกรมบัญชีกลาง ยกระดับ
การให้บริการการใช้สิทธิ เบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายา
พยาบาลข้าราชการ และบริการชำระค่ารักษาพยาบาลผ่าน
กระเป๋าสุขภาพ บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง สามารถตรวจสอบและ
เบิกจ่ายตรงได้แบบเรียลไทม์ พร้อมเชื่อมต่อบริการโรงพยาบาล
กว่า 1,300 แห่งทั่วประเทศ ผ่าน Application Programming
Interface (API) ปี 2566 มีแผนเปิดให้บริการกับอีก 15
โรงพยาบาล และมีแผนจะดำเนินการให้ครบถ้วนทุกโรงพยาบาล
ที่เข้าร่วมโครงการกับกรมบัญชีกลางทั่วประเทศในอนาคต

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร
กรุงเทพ กล่าวว่า กรุงเทพในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ
มุ่งมั่นพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเงิน ยกระดับ
โครงสร้างพื้นฐานภายในประเทศ เพิ่มขีดความสามารถใน
การให้บริการ เพื่อให้ชีวิตของคนไทยดีขึ้นในทุกวัน ด้วย
วิสัยทัศน์ "กรุงเทพเคียงข้างไทย สู่อความยั่งยืน" ธนาคาร
เห็นความสำคัญยกระดับระบบสาธารณสุขของประเทศโดยพัฒนา
ระบบ Krungthai Digital Health Platform มาอย่าง
ต่อเนื่อง ความร่วมมือในครั้งนี้ สอดคล้อง

กับแผนงานด้านการรักษาพยาบาลและ
สุขภาพ ซึ่งเป็น 1 ใน 5 Ecosystems
หลักของธนาคาร โดยร่วมกับกรม
บัญชีกลางและโรงพยาบาลที่เข้า

ร่วมโครงการ ยกระดับบริการ
ด้านสาธารณสุขให้กับข้าราชการ
ของประเทศ เชื่อมต่อข้อมูล
ให้สามารถใช้สิทธิเบิกจ่าย
ตรงเงินสวัสดิการรักษายา
พยาบาลข้าราชการแบบ
เรียลไทม์ผ่านกระเป๋าสุขภาพ
บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งเป็น

Thailand Open Digital Platform
ที่พัฒนาโดยบริษัท อินฟินิซิส บาย กรุงเทพ

ให้รองรับผู้มีสิทธิในระบบเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายา
พยาบาล ข้าราชการ ภายใต้กรมบัญชีกลาง ทั้งข้าราชการปัจจุบัน ข้าราชการ
เกษียณอายุ รวมถึงบุคคลในครอบครัว ที่มีอยู่กว่า 4.7 ล้านคน
ทั่วประเทศ และนำระบบยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC)
มาช่วยในการยืนยันตัวตนให้กับผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว



เพื่อเพิ่มความสะดวก รวดเร็วและแม่นยำ

ธนาคารได้พัฒนาระบบการชำระเงิน
ที่เชื่อมโยงข้อมูลเข้ากับระบบเบิกจ่ายตรงของ
โรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการ ให้ผู้มีสิทธิ
สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการ
รักษายาพยาบาลข้าราชการประเภทผู้ป่วยนอก
ได้ด้วยตนเอง โดยไม่ต้องแสดงบัตรประชาชน
ซึ่งเป็นการเพิ่มช่องทางการใช้สิทธิ จากเดิมที่
ใช้บัตรประชาชนอย่างเดียวในการใช้สิทธิ

เบิกจ่ายตรงผ่านช่องทางเครื่อง EDC
และสามารถชำระเงินค่ารักษาพยาบาล
ส่วนเกินสิทธิได้ทันที โดยสามารถ
เลือกจ่ายได้ทั้ง Krungthai NEXT
หรือสแกน QR Payment ผ่าน
Mobile Banking ของทุกธนาคาร

ทินฮุน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธ 21 ธันวาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4618

หน้า: 10(ล่าง)

Col.Inch: 60.09

Ad Value: 33,049.50

PRValue (x3): 99,148.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'กรุงเทพ' ผัน 'กรมบัญชีกลาง' ยกระดับบริการสาธารณสุขไทย

และมีแผนจะขยายช่อง
ทางการชำระเงินผ่าน
บัตรเดบิตและบัตรเครดิต
ในอนาคต ซึ่งจะช่วยให้การ
ใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเป็นไปอย่าง
สะดวกและรวดเร็วกับผู้มีสิทธิและ
บุคคลในครอบครัว ช่วยลดขั้นตอน

และลดความแออัดให้กับโรงพยาบาล และเป็นการยกระดับ
การให้บริการด้านสวัสดิการและรักษาพยาบาลให้แก่ผู้มีสิทธิ
และบุคคลในครอบครัวในการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการ
รักษาพยาบาลข้าราชการให้กับกรมบัญชีกลาง อีกทั้งยังมี
บริการแจ้งเตือนให้ทำการยืนยันการใช้สิทธิ และชำระเงินส่วน
เกินสิทธิทันทีหลังเข้ารับบริการ พร้อมอำนวยความสะดวกผู้ใช้
สิทธิด้วยบริการแจ้งเตือนรายการนัดหมายในครั้งถัดไป และ
สามารถตรวจสอบรายละเอียดค่ารักษาพยาบาลย้อนหลังได้ที่
เมนูประวัติการทำรายการย้อนหลังผ่านกระเป๋าสุขภาพบนแอป
พลิเคชันเป๋าตัง

โครงการเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาล
ข้าราชการ ผ่านกระเป๋าสุขภาพนี้ ได้รับความร่วมมือจาก
โรงพยาบาลชั้นนำทั่วประเทศสังกัดกระทรวงสาธารณสุข
สังกัดกรมการแพทย์ สังกัดกระทรวงกลาโหม สังกัด
กรุงเทพมหานคร และสังกัดกระทรวงอุดมศึกษาและ
วิทยาศาสตร์ที่เข้าร่วมโครงการ ร่วมกันยกระดับการบริการด้าน
สาธารณสุขให้กับข้าราชการของประเทศ กรุงเทพมหานครที่เข้า
ร่วมโครงการ ในการให้บริการผู้มีสิทธิในระบบเบิกจ่ายตรงเงิน
สวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ

นอกจากนี้ ธนาครยังมีแผนต่อยอดความร่วมมือ ที่จะ
เชื่อมการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาล
ข้าราชการ สำหรับบริการ Telehealth ให้ผู้ป่วยที่รักษาทางไกล
สามารถใช้สิทธิสวัสดิการข้าราชการได้ โดยไม่ต้องสำรองจ่าย
และทำเรื่องเบิกย้อนหลัง ทั้งนี้ ธนาครกรุงไทยมีความพร้อม
และยินดีให้การสนับสนุนการพัฒนาระดับการบริการในทุก
ด้านเพื่อให้ข้าราชการและประชาชนคนไทย สามารถเข้าถึงสิทธิ
การรักษาพยาบาลได้อย่างทั่วถึง และเท่าเทียม 🌟

KTBปักธง'กระเป๋าสู่สุขภาพ' เชื่อมต่อรพ.1.3พันแห่งปี67

แบงก์กรุงไทย (KTB) ผูก "กรมบัญชีกลาง" เชื่อมสิทธิข้าราชการเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการพยาบาล ฯลฯ เข้ากระเป๋าสู่สุขภาพแบบเรียลไทม์ ในแอป "เป๋าตัง" คาดให้บริการครอบคลุมทั่วประเทศ 1,300 แห่งภายในปี 67 ปัจจุบันทยอยเปิดให้บริการ 21 แห่ง ด้านกรมบัญชีกลาง ชี้ มูลค่าการเบิกจ่ายตรงเฉลี่ยผู้ป่วยนอกเฉลี่ยต่อปีมีสูงถึง 8 หมื่นล้านบาท

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้จับมือ กรมบัญชีกลางเพื่อยกระดับการให้บริการการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการ และบริการชำระค่ารักษายาพยาบาลผ่านกระเป๋าสู่สุขภาพบนแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" โดยสามารถตรวจสอบและเบิกจ่ายตรงได้แบบเรียลไทม์ พร้อมเชื่อมต่อยุทธศาสตร์โรงพยาบาลกว่า 1,300 แห่งทั่วประเทศ ผ่าน Application Programming Interface (API) ภายในปี 2567

สำหรับปี 2565 มี 6 โรงพยาบาล



ผยง ศรีวณิช

นำร่องที่พร้อมให้บริการ และภายในต้นปี 2566 มีแผนเปิดให้บริการกับอีก 15 โรงพยาบาล พร้อมแผนดำเนินการให้ครบถ้วนทุกโรงพยาบาลทั่วประเทศที่เข้าร่วมโครงการกับกรมบัญชีกลางภายในปี 2567 ที่ผ่านมามีได้รับความร่วมมือจากโรงพยาบาลชั้นนำทั่วประเทศสังกัดกระทรวงสาธารณสุข

สังกัดกรมการแพทย์ สังกัดกระทรวงกลาโหม สังกัดกรุงเทพมหานคร และสังกัดกระทรวงอุดมศึกษาและวิทยาศาสตร์ที่เข้าร่วมโครงการ

อย่างไรก็ตาม ความร่วมมือในครั้งนี้ สอดคล้องกับแผนงานด้านการรักษาพยาบาลและสุขภาพ ซึ่งเป็น 1 ใน 5 Ecosystems หลักของธนาคาร โดยร่วมกับการบัญชีกลางและโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการ ยกกระดับบริการด้านสาธารณสุขให้กับข้าราชการของประเทศ เชื่อมต่อข้อมูลให้สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการแบบเรียลไทม์ผ่านกระเป๋าสู่สุขภาพบนแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งเป็น Thailand Open Digital Platform ที่พัฒนาโดยบริษัท อินฟินิซิส บาย กรุงไทย

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า มูลค่าการเบิกจ่ายตรงเฉลี่ยผู้ป่วยนอกเฉลี่ยต่อปีอยู่ที่ 8 หมื่นล้านบาท คาดว่างบประมาณปี 2566 จะครอบคลุมทุกโรงพยาบาลทั่วประเทศ โดยตั้งแต่วันที่ 7 ธ.ค. 2565 กรมบัญชีกลางได้เริ่มทดลองผ่าน 6 โรงพยาบาลเป็นที่เรียบร้อยแล้ว คาดว่าจะสามารถอำนวยความสะดวกให้กับ ข้าราชการเกษียณอายุ รวมถึงบุคคลในครอบครัว ที่มีอยู่กว่า 4.7 ล้านคนทั่วประเทศ ■

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



ผยง ศรีวณิช

□ กรุงเทพฯจับมือกรมบัญชีกลาง

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทย ได้จับมือกับกรมบัญชีกลาง ยกระดับการให้บริการการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ และบริการชำระค่ารักษายาบาลผ่านกระเป๋าสุขภาพ บนแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” โดยสามารถตรวจสอบและเบิกจ่ายตรงได้แบบเรียลไทม์ พร้อม

เชื่อมต่อระบบโรงพยาบาลกว่า 1,300 แห่งทั่วประเทศ ผ่าน Application Programming Interface (API) ทั้งนี้ 6 โรงพยาบาลนำร่องที่พร้อมให้บริการได้ในปี 2565 และภายในต้นปี 2566 มีแผนเปิดให้บริการกับอีก 15 โรงพยาบาล และมีแผนจะดำเนินการให้ครบทุกโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการกับกรมบัญชีกลางทั่วประเทศในอนาคต

กรุงไทยจับมือกรมบัญชีกลาง ยกระดับบริการสาธารณสุข

ธนาคารกรุงไทย จับมือกรมบัญชีกลาง ยกระดับการให้บริการการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ และบริการชำระค่ารักษายาบาลผ่านกระเป๋าสุขภาพ บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง สามารถตรวจสอบและเบิกจ่ายตรงได้แบบเรียลไทม์พร้อมเชื่อมต่อระบบโรงพยาบาลกว่า 1,300 แห่งทั่วประเทศ ผ่าน Application Programming Interface (API) โดยมี 6 โรงพยาบาลนำร่องที่พร้อมให้บริการได้ในปี 2565 และภายในต้นปี 2566 มีแผนเปิดให้บริการกับอีก 15 โรงพยาบาล

ขณะเดียวกันมีแผนจะดำเนินการให้ครบถ้วนทุกโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการกับกรมบัญชีกลางทั่วประเทศในอนาคต โดยได้รับความร่วมมือจากโรงพยาบาลชั้นนำทั่วประเทศสังกัดกระทรวงสาธารณสุข สังกัดกรมการแพทย์ สังกัดกระทรวงกลาโหม สังกัดกรุงเทพมหานคร และสังกัดกระทรวงการอุดมศึกษาฯ ที่เข้าร่วมโครงการทั้งนี้เพื่ออำนวยความสะดวกรวดเร็วให้แก่ผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว สามารถลดขั้นตอนและลดความแออัดให้กับโรงพยาบาล และเป็น การยกระดับการให้บริการด้านสวัสดิการและรักษายาบาลให้แก่ผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัวในการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กรุงไทยในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ

มุ่งมั่นพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเงิน ยกระดับโครงสร้างพื้นฐานภายในประเทศ เพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการ เพื่อให้ชีวิตของคนไทยดีขึ้นในทุกวัน ด้วยวิสัยทัศน์ “กรุงไทยเคียงข้างไทย สู่ความยั่งยืน” ธนาคารเดินหน้านำยกระดับระบบสาธารณสุขของประเทศโดยพัฒนาระบบ Krungthai Digital Health Platform มาอย่างต่อเนื่อง

สำหรับความร่วมมือในครั้งนี้สอดคล้องกับแผนงานด้านการรักษายาบาลและสุขภาพ ซึ่งเป็น 1 ใน 5 Ecosystems หลักของธนาคาร โดยร่วมกับกรมบัญชีกลางและโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการ ยกระดับบริการด้านสาธารณสุขให้กับข้าราชการของประเทศ เชื่อมต่อข้อมูลให้สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการแบบเรียลไทม์ผ่านกระเป๋าสุขภาพบนแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งเป็น Thailand Open Digital Platform ที่พัฒนาโดยบริษัทอินฟินิส บายกรุงไทย ให้รองรับผู้มีสิทธิในระบบเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ

ภายใต้กรมบัญชีกลาง ทั้งข้าราชการปัจจุบันข้าราชการเกษียณอายุ รวมถึงบุคคล ในครอบครัว ที่มีอยู่กว่า 4.7 ล้านคนทั่วประเทศ และนำระบบยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC) มาช่วยในการยืนยันตัวตนให้กับผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัวเพื่อเพิ่มความสะดวกรวดเร็วและแม่นยำ



เปิดตัวบัตรเดบิตกรุงไทยทรานซิท

ธนาคารกรุงไทย เปิดตัวบัตรเดบิตกรุงไทยทรานซิท ดึงดูดชีวิตคนเมือง ให้การเดินทางสะดวกและง่ายขึ้น บัตรเดียวแตะจ่ายการเดินทางครอบคลุมรถไฟฟ้าใต้ดิน สายสีน้ำเงิน สายสีม่วง และสายสีแดง รวดโดยสารประจำทาง ขสมก. ดอนเมือง

โทลล์เวย์ มาพร้อมความคุ้มครอง ประกันอุบัติเหตุ กรณีเสียชีวิตจากอุบัติเหตุสูงสุด 30,000 บาท เฉพาะการเดินทางที่ชำระด้วยบัตรเดบิตกรุงไทยทรานซิท คั้มมากขึ้นด้วยสิทธิประโยชน์กับร้านค้าชั้นนำทั่วประเทศที่มีสัญลักษณ์มาสเตอร์การ์ด สมัครงได้แล้ววันนี้ที่ธนาคารกรุงไทย เฉพาะสาขาในกรุงเทพฯ และปริมณฑล สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Krungthai Contact Center โทร. 0-2111-1111.



ข่าวสั้น

กรุงไทยเปิดตัว'บัตรเดบิตกรุงไทยทรานซิท'

ธนาคารกรุงไทย(KTB)เปิดตัว บัตรเดบิตกรุงไทยทรานซิท (Krungthai TranXit Debit Card) ช่วยให้การเดินทางสะดวกและง่ายขึ้น บัตรเดียวแต่จ่ายการเดินทาง ครอบคลุม รถไฟฟ้าใต้ดิน สายสีน้ำเงิน สายสีม่วง และ สายสีแดง รถมอเตอร์ไซด์โดยสารประจำทาง ขสมก. ดอนเมืองโฮลล์เวย์ มาพร้อมความคุ้มครอง ประกันอุบัติเหตุ กรณีเสียชีวิตจากอุบัติเหตุสูงสุด 30,000 บาท เฉพาะการเดินทางที่ชำระด้วยบัตรเดบิตกรุงไทยทรานซิท คุ่มมากขึ้น ด้วยสิทธิประโยชน์กับร้านค้าชั้นนำทั่วประเทศ ที่มีสัญลักษณ์มาสเตอร์การ์ด สมัครได้แล้ววันนี้ที่ ธนาคารกรุงไทย เฉพาะสาขาในกรุงเทพฯ และปริมณฑล



สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม

marrygun55@gmail.com



เปิดตัวซูเปอร์วอลเล็ต

พยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ประราณี รัตนประสาพร กรรมการผู้จัดการ บริษัท อินฟินิธัส บาย กรุงไทย จำกัด และ สุพร สุนทรโรหิต Chief Business Innovation Officer บริษัท อินฟินิธัส บาย กรุงไทย จำกัด พร้อมด้วยหน่วยงานพันธมิตร ร่วมเปิดตัว “เป่าตังเปย์” และ “บัตรเพลย์” (บัตร Play) ที่สุดของซูเปอร์วอลเล็ต ที่พร้อมตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ดิจิทัลเพย์เมนต์แบบครบวงจรของคนไทย บนแอปพลิเคชัน เป่าตัง ภายใต้แนวคิด “เปย์ไปมีแต่ได้” สู่การสร้างประสบการณ์ใหม่คนไทยให้ “เปย์สนุก เปย์ครบ เปย์คุ้ม” เมื่อใช้จ่ายผ่านพาร์ตเนอร์ทั่วประเทศ ทั้งนี้ งานเปิดตัวดังกล่าวจัดขึ้นเมื่อเร็วๆ นี้ บริเวณทางเชื่อมศูนย์การค้าสยามสแควร์วัน

ธ.ก.ส.ปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากตรึงเงินกู้

นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.00% เป็น 1.25% ต่อปี ธ.ก.ส. ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มีบทบาทในการดูแลภาคการเกษตรและการพัฒนาระบบเศรษฐกิจฐานรากของประเทศให้ความสำคัญพร้อมสนับสนุนนโยบายในการแบ่งเบาภาระและสนับสนุนการออมเกษตรกรด้วยการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ A-Savings สำหรับลูกค้าทั่วไป 0.05% เงินฝากออมทรัพย์ และออมทรัพย์พิเศษสำหรับลูกค้านิติบุคคล ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ 0.05 - 0.10% และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ สำหรับลูกค้าทุกประเภท 0.12 - 0.20 %

ประกอบด้วยเงินฝากออมทรัพย์ A-Savings สำหรับลูกค้าทั่วไป อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นจาก 0.45% เป็น 0.50% เงินฝากประเภทออมทรัพย์สำหรับลูกค้านิติบุคคล ปรับขึ้นจาก 0.15% เป็น 0.25% ต่อปี ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ปรับขึ้นจาก 0.25% เป็น 0.35% ต่อปีและเงินฝากออมทรัพย์พิเศษสำหรับลูกค้านิติบุคคล ปรับขึ้นจาก 0.20% เป็น 0.30% ต่อปี และส่วนราชการปรับขึ้นจาก 0.30% เป็น 0.40% ต่อปี

สำหรับบัญชีเงินฝากประจำลูกค้าทั่วไปที่มีบัญชีเงินฝากประจำ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยปรับ

ขึ้นจาก 0.50 %เป็น 0.62% ต่อปีเงินฝากประจำ 6 เดือน จาก 0.50% เป็น 0.65% ต่อปีเงินฝากประจำ 12 เดือนและ 24 เดือนจาก 1.00% เป็น 1.15% และ 1.20% ต่อปี ตามลำดับ และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 36 เดือน 48 เดือน และ60 เดือน ปรับขึ้นจาก 1.10% เป็น 1.30% ต่อปีและลูกค้านิติบุคคล ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจที่มีบัญชีเงินฝากประจำ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นจาก

0.25% เป็น 0.37% ต่อปี เงินฝากประจำ 6 เดือน จาก 0.25% เป็น 0.40% ต่อปี เงินฝากประจำ 12 เดือนจาก 0.45% เป็น 0.63% ต่อปี เงินฝากประจำ 24 เดือนจาก 0.45% เป็น 0.65% ต่อปีและอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 36 เดือน 48 เดือน และ 60 เดือน ปรับขึ้นจาก 0.70% เป็น 0.90% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 19 ธันวาคม2565 เป็นต้นไป

ในส่วนของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ธ.ก.ส. ยังคงตรึงทั้งอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) อัตราดอกเบี้ยลูกค้าสถาบันและนิติบุคคลชั้นดี (MLR)และอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี (MOR)ไว้ให้นานที่สุด เพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยให้กับเกษตรกรลูกค้า สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบการด้านการเกษตร ให้มีกำลังในการฟื้นตัวจากผลกระทบทั้งทางด้านเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 21 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7084

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.04

Ad Value: 34,884

PRValue (x3): 104,652

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.โดดอุมลู่กคัลลตมาระ ช่วงดอกขาดขึ้น ประกาศตรึงดบ.ให้ถึงที่สุด



ธนารัตน์ งามวลัยรัตน์

อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นจาก 0.25% เป็น 0.37%
ต่อปี เงินฝากประจำ 6 เดือน จาก 0.25%
เป็น 0.40% ต่อปี เงินฝากประจำ 12 เดือน
จาก 0.48% เป็น 0.63% ต่อปี เงินฝาก
ประจำ 24 เดือน จาก 0.48% เป็น 0.68%
ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 36
เดือน 48 เดือน และ 60 เดือน ปรับขึ้น
จาก 0.70% เป็น 0.90% ต่อปี โดยมีผล
ตั้งแต่วันที่ 19 ธ.ค. 2565 เป็นต้นไป ■

โอนคอนโดทะเลลัก1.85แสนล้าน

- ‘จีน’ คงแชมป์แต่ซื้อใหม่เริ่มแผ่ว
- ‘รัสเซีย ยุโรป อาเซียน’ ยอดฉิว

สถิติ 9 เดือน ‘คนไทย-ต่างชาติ’ โอนคอนโด 69,391 หน่วย กว่า 1.83 แสนล้านบาท
ส่งสัญญาณฟื้นตัว REIC เผยซีโรโควิด จุดลูกค้าจีนแผ่ว จัปตา รัสเซีย ยุโรป
อเมริกา กลุ่มซีแอลเอ็มวี มาแรง ‘อนันดา-แสนสิริ’ ปลื้มยอดพุ่ง คาดปี’66 คึก
รับจีนเปิดประเทศ

นายวิชัย วัฒนศัพท์ ผู้ตรวจการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์
ข้อมูลสังหาริมทรัพย์ (REIC) เปิดเผยว่า จากการ
ติดตามการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดทั้งหมด ช่วง
9 เดือนแรกปี 2565 มียอดโอนกรรมสิทธิ์ทั้งคนไทย
และคนต่างชาติ รวม 69,391 หน่วย ขยายตัว
10.5% จากช่วงเดียวกันปี 2564 ขณะที่มูลค่าการ
โอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ 183,295 ล้านบาท ขยายตัว
เพียง 0.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนเท่านั้น จาก
ข้อมูลแสดงว่าสถานการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุด
3 ไตรมาสปี 2565 นั้นตลาดห้องชุดคนต่างชาติ
ในภาพรวมน่าจะมีการฟื้นตัวขึ้นแล้ว แยกการโอน
กรรมสิทธิ์ห้องชุด เป็นต่างชาติ 7,347 หน่วย มูลค่า
37,500 ล้านบาท คนไทย 62,044 หน่วย มูลค่า
147,795 ล้านบาท แยกเป็นรายประเทศ พบว่า ชาวจีน
9 เดือนแรกคงมีการโอนกรรมสิทธิ์เป็นอันดับหนึ่งถึง

3,695 คน คิดเป็น 50.3% มีมูลค่า 18,587 ล้านบาท
คิดเป็น 49.57% ของชาวต่างชาติทั้งหมด

“น่าสังเกตว่า สัดส่วนการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุด
ของผู้ซื้อชาวจีน ลดลงเหลือ 50% จากช่วงก่อนหน้า
อยู่ที่ 60% น่าจะเป็นผลมาจากการดำเนินนโยบาย
ซีโรโควิดของจีน ทำให้การเดินทางของชาวจีนมีข้อ
จำกัด แต่พบว่ากลุ่มผู้รับโอนกรรมสิทธิ์ชาวรัสเซีย
ยุโรป และสหรัฐ เริ่มมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน และ
เป็นที่น่าสนใจอย่างมาก ที่เราได้เห็นตัวเลขของหลาย
ประเทศในกลุ่มอาเซียน แม้ว่าจะมีจำนวนหน่วยและ
มูลค่าการซื้อขายไม่มากนัก แต่กลับมีสัดส่วนการโอน
กรรมสิทธิ์ห้องชุดปรับเพิ่มขึ้น ทั้งจำนวนหน่วยและ
มูลค่าอย่างมีนัยสำคัญ เช่น ชาวเมียนมา กัมพูชา
ลาว เวียดนาม และมาเลเซีย ที่มีการเข้ามาซื้อห้องชุด
ไทยต่อเนื่อง ปรากฏการณ์นี้เป็นอันดีส่งสัญญาณการเปิด
กิจกรรมทางเศรษฐกิจของไทยและประเทศต่างๆ มากขึ้น

จึงอาจคาดการณ์ได้ หากจีนเปิดประเทศปี 2566 จะ
ช่วยให้ตลาดอาคารชุดไทยสำหรับคนต่างชาติของ
ไทยสามารถเติบโตได้อีกครั้งหนึ่ง” นายวิชัยกล่าว

นายประเสริฐ แต่ดูลยสาธิต ประธานเจ้าหน้าที่
บริหาร สายงานธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ บริษัท อนันดา
ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า แม้มีกรณี
ตู้ห่าว แต่ไม่ได้กระทบต่อตลาดคอนโดมิเนียม เพราะ
ต่างชาติสามารถซื้อได้ 49% ของพื้นที่โครงการ
ปีนี้อันดามีรายได้ลูกค้าต่างชาติ 3,000 ล้านบาท
คิดเป็น 20% ของพอร์ต เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน
ซึ่งลูกค้าหลักยังเป็นจีน อ่องกง ได้หวั่น เมียนมา
กัมพูชา ส่วนใหญ่เป็นทำเลย่านซีบีดี เช่น พระราม 9
สุขุมวิท ห้วยขวาง

นายอุทัย อุทัยแสงสุข ประธานผู้บริหารสายงาน
ปฏิบัติการ บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า
แสนสิริ ยังไม่ได้รับผลกระทบจากกรณีตู้ห่าว เพราะ
ไม่ได้ขายให้จีนในสัดส่วนที่มาก ส่วนใหญ่เป็นคนไทย
และเป็นเรียลติเมสต์ ปีนี้มียอดขายต่างชาติทั้งบ้าน
และคอนโดฯ 7,000 ล้านบาท เพิ่มจากปี 2564 แต่ยัง
น้อยกว่าก่อนโควิดที่ทำได้ 13,000-14,000 ล้านบาท
ต่างชาติซื้อยังคงเป็นจีน อ่องกง ได้หวั่นและเงินจาก
แผ่นดินใหญ่ ซื้อคอนโดมากกว่าบ้าน เฉลี่ยยูนิลละ
5 ล้านบาท บ้านตั้งแต่หลังละ 8-70 ล้านบาท

“ตลาดคนจีนเริ่มแผ่วตั้งแต่ล็อกดาวน์ประเทศ
และมาตรการซีโรโควิด มีบางรายทยอยเจ็บไป
ทั้งเงินดาวน์ 30% หวังปีหน้าจะเพิ่มขึ้น หลังจีนเปิด
ประเทศ” นายอุทัยกล่าว

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 21 ธันวาคม 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11711

หน้า: 5(ล่างขวา)

Col.Inch: 6.09

Ad Value: 7,308

PRValue (x3): 21,924

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ดีเดย์ 20 ธ.ค.ขอรับรหัสกู้



ดีเดย์ 20 ธ.ค.ขอรับรหัสกู้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ร่วมกับสำนักงานประกันสังคม (สปส.) จัดทำ “โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัย เพื่อผู้ประกันตน” ด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่ ปีที่ 1-5 เท่ากับ 1.99% ต่อปี ภายใต้งบวงเงินรวม 30,000 ล้านบาท โดยเปิดให้ขอรับรหัสเข้าร่วมโครงการผ่านแอปพลิเคชัน : GHB ALL หรือ GHB ALL GEN ได้ตั้งแต่วันที่ 20 ธ.ค. 2565 เป็นต้นไป